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secundare din Municipiul Bacau pag. 54
S.R.L Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008
Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul Valori actuale ale
P nominal la legirea| diametrelor
poz. | PT circuitul Mirimea din PT gi val. max|{ nominale la
2003 | 2006 | 2009 | 5 gebitului de iegirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 6 7 8
D2°C (2009)
DﬁCC (an " i") 24% 400/0 ) i )
w (m/s) 1.8 1,8 1,8 1,8 -
qf {MW1]
6,408 2,396 1,890 2,700, -
Dn ies din PT 250 150 125 150 250
a7 (2009)
incalzire | q° (an"i"
: 29%|  T79%| - - -
DINC (2009)
Di:'lc (an "i")
501 83 - - -
29 | 62 W (m/s) 1,8 1.8 1.8 1,8 -
[+
Gace MW 4,501 1,756 0,230 0,600 -
On [inch] 5 3 1,25 2 4
C
2009
acc q:CC ( AL ‘ll)
dace (@n"T") 5%  13%| - . i
D3¢ (2009)
Da®® (an ") | o259 429 - 3 ;
W (m/s) 18 18 18 1,8 -
30 | 63 a; [MW1]
9,037 3,082 2 655 4,700 -
Dn ies din PT 3000 200 150 200 300
q; (2009)
incalzire € (an"i"
a ) 29% 86% - - -
DIN¢ (2009)
Di:’lc (an "i“)
50 75 - - -
w {m/s) 1,8 1.8 1.8 1.8 -
c
acc | dacc MWI 6,315 2,233 0,366 0,950 .
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
S nominal la iegirea] diametrelor
poz. | PT circuitut Marimea din PT si val. max| nominale la
2003 | 2006 | 2009 a debitului de iegirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dn Jinch] 6 4 1,5 2,5 4
Qhec (2009)
i d3cc (an"T") 6% 16%| - - -
D3 (2009)
DA™ @n ") | o5yl a3gyl - - .
w (m/s) 1,8 1,8 1.8 1,8 -
af MW
3,047 1,058 0,828 1,190 -
Dn ies din PT 2008 1008 100 100 150
a4’ (2009)
incalzire € (an™"
" 9 (an"T") 27%|  78% - ] :
D¢ (2009)
D¢ (an "i")
S0 100 - - -
31 | 64 W (m/s) 1,8 1.8 1,8 1,8 -
[+
dace MWI] 2,245 1,108 0,100 0,600 .
Dn [inch] 4 3 1 2 4
[
2009
acc qcacc ( L] ‘Ii)
Qace (a0"1") 4%, QU - - -
D3¢ (2009)
DA™ (an ") | o5l a3 - - -
W {m/s) 1,8 1,8 1.8 1,8 -
32 {151 | incalzire | qf (MW
5,036 0,721 0,540 0,750, -
Dn ies din PT 200 a0 80 80 150
qic (2009)
-C ann i"
9 ) 1% 75% - - -

Voy-
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
- nominal la iegirea| diametrefor
poz. | PT circuitul Marimea din PT si val. max| nominalela
2003 | 2006 | 2009 | 4 gepituluide | iesirea din PT
caldura
1 2 3 4 5 6 7 8
Din¢ (2009)
D‘:I"\C (aﬂ Ilill)
40 100 - - -
W (m/s) 1.8 1,8 1.8 1,8 -
c
dace MW 2,326 0,756 0,058 0,600 -
Dn [inch) 4 25 079 2 4
c
2009
N
dace fani") 2% 8% - ! )
D3¢ (2009)
DﬁCC (an "i“) 19% 30% _ . -
w (m/s}) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
af (MW
3,780 2,989 2 664 4,700 -
33 152 Dn ies din PT 200 200 150 200 300
q; (2009)
incalzire | g7 {an"T") 70 8o - _ i
DI (2009}
Dir:lc (an n i“)
79 75 - - -
33 152 w {m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
{o}
Qacc MWL) 2,291 1.,884{ 0,305 0,950 -
Dn [inch] 4 4 15 2,5 4
Q5 cc (2009)
ace ¢ "
dace (an"1") 13%  16% - ! ]
D3 {an ") 38%  38% - - -
w {m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
34 | 154 | incatzire | qf MWt}
4024 2233 1,491 1,800 -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
—— nominal la iegirea| diametrelor
poz. | PT circuitul Marimea ) din PT si val. max| nominale la
2003 | 2006 | 2009 |, gepitytui de | iesirea din PT
caldurd
0 1 2 3 4 5 B8 7 8
Dn ies din PT 2008 150 125 1125 150
q; (2009)
.C ann in
a7 (an"i') 3% 67 - - .
P D¢ (2009)
DE:TC (an "i")
63 83 - - -
w (m/s) 1.8 1.8 1.8 1,8 -
[
Gace MWI] 2,780 1,582 0210 0,600 ;
D [inch] 4] 3.5 1,25 2 4
acc (2009)
3¢ |dGec(an™l") 8% 3% - . -
D2 (2009)
DR {an ") 3% 38l - - -
W (m/s) 1, 1, 1.8 1, -

Din tabelul nr. 9 se observa ci valorile debitelor de caldur pentru incalzire -qi‘; o Si

cele pentru apa calda de consum -q@* - |a nivelul anului 2009 raportate la cele similare

din anii 2006 si 2003 au urmatoarele valori medii:

e dhee”

~ 0 —~ 0,
—m:SO/o m:mﬁ) (14)
Qinc Qacc
q'2009 q2009

inc_ _ane act  __po
1S P Yace

Cu ajutorul acestor valori, s-au determinat valorile debitelor de caldurd pentru
incalzire si apa calda la nivelul anilor 2003 st 2006 pentru celelalte 20 de PT pentru care nu

au existat date statistice. Cu valorile debitelor de caldura rezultate s-au determinat
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diametrele nominale corespunzatoare ale conductelor de iesire din PT. Aceste calcule sunt

necesare pentru a putea aplica algoritmul descris la inceputul cap. 8, in vederea alegerii

diametrutui nominal cat mai obiectiv.

in tabelul nr. 10 sunt prezentate rezultatele obtinute pentru cele 20 de PT.

Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
a pentru diametrul | actuale ale
nul . Lo .
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 20086 2009 caldurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
a; (Mwt]
2,257 0,346 0,677 1,190 -
Dn ies din PT 150 100 80 100 250
q; (2009)
incalzire | a7 (an"i")
30% 80% - - -
D¢ (2009)
DI (an "i")
53% 80% - - -
1 5 w (m/s) 1,8 1.8 1,8 - -
c
Gacc MWY 0783 | 0362 0047 0,600 .
Dn [inch] 2,5 1.5 0,5 2 4
Jacc {2009)
acc [ "
Gacc (an"") 6% 13% - - -
DA% (2009)
D3 (an "i") 20% 33% - - -
w {m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8
2 7 incalzire | 9 IMW1)
7,747 2,905 2,324 -
Dn ies din PT 250 200 150 200 conf PTh 250
a7 (2009)
q'C (ann i")
30% 80% - - -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
pentru diametrul actuale ale
nominal la fesirea | diametrelor
din PT gj val. max | nominale la
a debitului de iegirea din
PT circuitul 2003 2006 2009 caldura PT
1 2 4 6 7 8
D" (2009)
DHIC (an n in)
680% 75% . - -
w (m/s) 1,8 1.8 1,8
c
dsce MW 2667 | 1231|0160 :
. Dn [inch] 4 3 1,0 5 conf PTh 4
Gacc (2009)
ace c wn
Gacc (@n"i") 6% 13% . R -
DA (2009)
DA (an "i") 25% 33% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
af MWt}
6,817 2,556 2,045 2,700 -
Dnies din PT 250 150 150 150 250
a; (2009)
incalzire | 4 (an"i")
30% 80% - - -
DI (2009)
Dan (an i
60% 100% - - -
3 10 w (m/s) 1,8 1,8 1,8
c
Gace (MWY 4050 | 1869| 0243 0,600 -
Dn [inch] 5 4 1,5 2 4
9acc (2009)
acc C "
dacc (an"1") 6% | 13% . - -
D3 (2009)
DR (an "i") 30% 38% - - -
w (m/s} 1.8 1.8 1,8 1,8
4 13 [incalzire | g MW
4937 1,851 1,481 .

Yy
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anut pentru diametrul actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debitului de iesirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2008 2009 caldurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dnies din PT 250 150 125 250 conf PTh 250
q’ (2009)
q:3 (an [ i“ )
30% 80% - - -
DI"¢ (2009)
DE{IC (an n i")
50% 83% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
[+
Gace MWH 2000 | 0923 0,120 -
Dn [inch) 4 2.5 1,0 3 conf PTh 3
Qacc (2009)
acc C war
Qacc (@n™t) 6% 13% R _ N
DACC (2009)
D3 (an "i") 25% 40% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
5 26 a7 (MwY)
0,870 0,326 0,261 0,500 -
Dn ies din PT 100 65 50 65 100
q° (2009)
incalzire | q° (an"#")
30% 80% . -
DIN (2009)
Dir?c (an " i“)
50% 77% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1.8
c
acc | dace MWII 0333| 0154| 0020 0,600 -
Dn [inch] 1,5 1 0,5 2 3
Tacc (2009)
Jace (an"T") 6% | 13% - - -

Y
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT gi val. max | nominale la
a debituluf de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldura PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
D3°C (2009)
DR (an "i") 33% 50% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
a7 (MW
5,093 1,910 1,628 2,700 -
Dnies din PT 250 150 125 150 250
q; (2009)
incalzire qic (an"i")
30% 80% - - -
DIN¢ (2009)
Dnt'IC (an u iu)
40% 67% - -
6 27 w {mi/s) 1.8 1.8 1.8 - -
) c
dace MW 2633] 1215] 04158 0,600 .
Dn [inch} 4 3 1.0 2 4
Qg (2009)
acc [ o
dace (an"T") 6% |  13% | - - -
D3¢ (2009)
D" {an ") 25% 33% - - -
w (m/s) 1.8 1.8 18 1,8 -
7 31 a; MW1]
10,000 6,108 4,886 -
Dnies din PT 300 250 200 250 conf PTh 300
q; {(2009)
incalzire | af (an"i")
49% 80% - - -
DI’ (2009)
D}]nc (an n i")
67% 80% - - -
w {m/s) 1.8 1,8 1.8 - -
206 | Gace MW 24000 1104|0830 :
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max [ nominale la
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldura PT
Y 1 2 3 4 5 6 7 8
P [inch] 4 3 25 6 conf PTh 4
45cc (2009)
Q5ec (an" i) asn | 75| - . i
D3¢ (2009)
DR (an " 63% 83% - - -
w (m/s) 1.8 18 1,8 1,8 -
af [MW1]
4,080 1,530 1,224 1,800 -
Dnies din PT 200 125 100 125 250
g’ (2009)
incalzire q'C (anllill)
30% 80% - - -
DI (2009)
T E—— 50% 80% - - -
Dn (an h13 lll)
8 32 w (m/s} 1,8 1.8 1.8 . .
c
Gace MW 0,667 | 0308] 0,040 0,600 ]
Dn {inch] 2,5 1,5 1,0 2 4
Yacc (2009)
ace c nm
Qacc (an | ) 6% 13% _ . _
D2°¢ (2009)
D" (an "i") 40% 67% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
9 33 | incalzire | qf [MW]
8,300 3.113 2,490
Dn ies din PT 250 150 150 200 conf PTh 200
g7 (2009)
qIC (an nju)
30% 80% - - -

Yty
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
antl pentru diametrul | actuale ale
nominal la iesirea | diametrelor
din PT gi val. max | nominale Ia
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldura PT
Y 1 2 3 4 5 6 7 8
D¢ (2009)
inc nin
Dn™ an i) 60% |  75% . : -
W (m/s) 1.8 1,8 1,8 - -
c
Gace MW1) 2500 | 1892] 0246 -
Dn [inch] 4 4 1,5 4 conf PTh 4
9ace (2009)
ace C um
Yace (AR"T) 6% 13% . . -
Dy (2009)
D% (an"i") 38% 38% - - -
w {m/s) 1.8 1,8 1,8 1,8 -
q; (MWH]
7,007 2,628 2,102 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 150 150 250
q; (2009)
incalzire | 4 {an"i")
30% 80% - - -
DIC (2009)
DE_:'!C (an lr'ln)
60% 100% - - -
10 35 w (m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
c
Gacc MW 2500] 1938| 0252 0,950 -
Dn [inch] 4 35 1.5 2,5 4
qgcc (2009)
acc [ T
Gacc (an"t') 6%  13%| - ] -
D3 (2009)
DR (an ") 38% 43% - - -
w (m/s) 1,8 1.8 1.8 1,8 -
1" 42 | incalzire | af [MW1)
5,213 1,955 1,564 2,700
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anut pentru diametrul actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debitului de iegirea din
poZ. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldura PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Pn ies din PT 200 125 125 150 300
qic (2009)
q1C (annin)
30% 80% - - -
D' (2009)
inc o
Bn” {an 1) 50% |  83% - - -
w {m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
[of
acc MW 0,950 0,438 0,057 0,600 -
Dn [inch] 25 2 1,0 2 4
9ace (2009)
acc [~ "
Q5cc an"i") 6% 13% _ R _
D3ACC (2009)
D¢ (an ") 40% 50% - - -
w (m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
12 69 qa; (MWt
9,000 2,588 2,070
Dnies din PT 250 150 150 200 conf PTh 200
a; (2008}
incalzire qc (an"i")
: 30% 80% - . .
DNt (2009)
— % 100% - - -
D}'lnc (an H i") 50/ o
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
ace | dacec MW 3250 1500 | 0,195
Dn [inch] 5 3 15 3 conf PTh 4
Gacc (2009)
qgcc (an"i") 6% 13% R R .
DR (2009)
D (an ") 30% 50% . - -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la jegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale Ia
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 20086 2009 caldurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
w {m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
CI;: iMWi]
3,230 1,211 0,969 1,800 -
Dn ies din PT 200 125 100 125 200
C
. _ q; (2009)
incalzire qf (an"i")
N 30% 80% - - -
D¢ (2009)
Dy an"1") 50% | 80% ; : -
13 79 w {m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
Cc
Gace MW 0367 | o189| 0022 0,600 .
Dn [inch] 1,5 1 0.5 2 4
Gacc (2009)
acc c e
Gacc {an"i") 6% 13% _ _ _
D3¢ (2009)
D¢ (an "i') 33% 50% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
14 84 q’ [MwWt]
1,887 0,708 0,566 1,190
Dnies din PT 150 100 80 100 150
q° (2009)
.n alZ-]' C anlli"
incalzire | g7 (an"t') 30% | 80% i . }
D¢ (2009)
DE’PC (an “i")
43% 81% - - -
w (m/s) 1.8 18 1.8 ] -
c
acc | Jacc MW 1567 | 0723]  0p94 0,600 )
BEn [inchj 4 25 1 2 4

W
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Tahelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debitului de iesirea din
poz. PY circuitul Marimea 2003 2006 2008 caldura PT
0 1 2 3 4 5 6 7 B
Gacc (2009)
qgcc (an " i") 6% 13%’ - - -
D3°% (2009)
Dgcc (an uin) 25% 40% . . _
w (m/s) 1,8 1.8 1,8 1,8 -
g7 MWH
6,343 2,379 1,903 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 125 150 250
q° {2009)
incalzire qic (an"i")
30% 80% - - -
DI (2009)
D (an "¥') 50% 83% - - -
15 95 w (m/s) 1,8 1.8 1,8 - -
c
Face MW 3750 1731] 0225 0,050 ]
Dn [inch] 5 4 1,5 2,5 5
Jaec (2009)
ace [+ Iy
dace (") 6% | 13%| - ) -
Dact (2009)
DA% (an "T') 30% 38% - - -
w {m/s) 18 1.8 1,8 1,8 -
16 96 q’ [MWH]
6,717 2,519 2,015 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 125 150 250
a’ (2009)
incalzire q;: (an"i")
30% 80% - - -
DINC (2009)
Dinc an "t
n ¢ ) 50% 83% - - -
| w (m/s) 1.8 1.8 18 ) ;
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Tabelul 10
o Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal [a fegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale Ia
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitui Marimea 2003 2008 2009 caldura PT
0 1 2 3 4 5 4] 7 8
c
dacc MWY 3400 | 1569| 0204 0,950 -
Dn {inch} 5 4 1.5 2,5 5
ace Qgcc (2009)
c 1
QBCG (an I ) 6% 13% _ - -
D3t (2009)
DZ% (an "i") 30% 38% - - -
w {m/s) 1.8 1,8 1,8 1,8 -
qic IMWH1]
8,193 3,073 2,458 4,700 -
Dnies din PT 250 200 150 200 250
G
q; (2009)
incalzire [ G (an"i")
30% 80% - - -
DI (2009)
Dg’IC (an nin
60% 75% - - -
17 97 w (m/s) 1,8 1.8 1,8 - -
C
acc IMWY 4700 | 2189 0,282 0,950 :
Dn {inch] 5 4 1,5 2,5 4
rce 05 e (2009)
c TR0
Qacc (an t ) 6% 13% _ _ .
D3¢ (2009)
acc "
Dy (an "i") 30% 38% - . :
w (m/s) 1.8 1.8 1.8 1,8 -
18 | 115 [incalzire | qF MW
3,237 1,214 0971 1,800 -
Dn ies din PT 200 125 100 125 250
qQ° (2009)
q'C (an "i")
30% 80% - - -
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Tabelut 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale ia
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldurd PT
0 i 2 3 4 5 6 7 8
D¢ (2009)
- o, 0 - -
D" (an "T') 50% 80%
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
[+
Yace (MW 2533| 1,169 0152 0,600 !
Dn Jinch] 4 3 1,0 2 3
Qgec (2009)
ace [ "t
Aace (@n"T") 6% | 13%| - - -
D3 (2009)
D (an ") 25% 33% - - -
w (m/s) 1.8 1,8 1.8 1,8 -
g7 (MWL
2,810 1,054 0,843 1,190 -
Dnies din PT 150 100 80 100 150
a7 (2009)
incalzire | 9 {an"i")
30% 80% - - -
DN (2009)
Dinnc (an “i")
53% 80% - - -
19 117 w {m/s) 1,8 1,8 1.8 - -
c
Gace MW 1717 | 0,792 0103 0,600 :
Dn [inch] 3 2,5 1,0 2 3
9ace (2009)
acc ) C "
dace (an"v") 6% | 13% ! . -
D3%¢ (2009)
D3¢ (an "T") 33% 40% - - -
w {m/s) 1,8 1.8 1.8 1,8 =
- . 3,790
20 153 | incalzire | q; [MWI]
1,421 1,137 1,800 -

V2o
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Tabelul 10
[ Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrui | actuale ale
nominat la iesirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 catdura PT
0 1 2 3 4 5 & 7 8
Dn ies din PT 150 125 100 125 150
a’ (2009)
qu (anll in)
30% 80% - - -
DI'° (2009)
Dli'_'nc (an uiu)
67% 80% - - -
w (m/s) 1.8 1,8 1,8 - -
c
Gace MW1] 0,633 0,292 0,038 0,600 -
Dn [inch] 2,5 1,5 0,5 2 4
Jacc (2009)
acc c TR
Qacc (an J ) 6% 13% . - -
D3°¢ (2009)
DR (an "i") 20% 33% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
In continuare, in tabelul nr.11 sunt prezentate valorile actuale si cele rezultate din
conditiile actuale de consum, ale diametrelor nominale ale conductelor la iesirea din PT,
pentru circuitul de incalzire si cel de apa calda, precum si debitul maxim de caldura
corespunzator diametrului propus.
Tabelul 11
Nr. PT incalzire Apa calda de consum

Valori propuse
conform conditiitor

Valori propuse

Situatia actuala conform conditiilor

Situatia actuala

actuale de consum actuale de consum

2y
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Diamfetrul Debitul Diametrui Depitul P{'}?}r::rl‘r; Debitul Diametrul Depitul
nominal de . maxim de de nominal al maxim de
conductei caldura nomc"nﬂ a_l caldura 2' t caldurd conductei caldura
de_ jesire | la nivelpl d:oiggi?e 3Iin pentru Cmi] dl;c €lia nivel_ul de' iesire _pemru
din PT anuiui PT diametrui iesire din anului din PT diametrul
2009 propus PT 2009 propus
UM mm MWWt mm MWt inch MWW inch MWt
0 1 2 3 4 5 6 7 8
PT 1 200 0,309 65 0,500 4 0,046 2 0,600
PT 2 250 0,980 100 1,190 4 0,118 2,5 0,950
PT3 150 0,272 65 0,500 3 0,026 2 0,600
PT4 250 3,040 200 4,700 4 0,507 2,5 0,950
PT 5 250 0,677 100 1,190 4 0,047 2 0,600
PT 6 250 1,595 150 2,700 4 0,249 25 0,950
PT7{CT4
Crem(enea) 250 2,324 200 CfPTh 4 0,160 5 CfPTh
P18 200 0,092 100 1,190 4 0,110 2 0,600
PTH 250 4 000 200 4700 4 0,402 2.5 0,950
PT 10 250 2,045 150 2,700 4 0,243 2 0,600
PT 11 250 | 3,518 200 4,700 4 | 0412 3 1,350
PT12 250 1,190 125 1,800 25 0,089 2 0,600
PT13 250 1,481 250 CfPTh 3 0,120 3 Cf PTh
PT14 250 | 3,919 200 4,700 4 0,566 3 1,350
PT 15 250 2,002 200 4 700 4 0,330 2 0,600
PT 16 250 1,087 125 1,800 4 0,137 2 0,600
PT17 200 1,653 150 2,700 4 0,251 2 0,600
PT 18 300 2,874 200 4 700 4 0,377 2,5 0,950
PT19 250 3,482 200 4700 4 0,498 3 1,350
PT 20 300 2,441 150 2,700 4 0,300 2 0,600
PT 2 200 1,343 125 1,800 4 0,146 2 0,600
PT 22 250 2,030 150 2,700 4 0,219 2 0,600
PT 26 100 0,261 65 0,500 3 0,020 2 0,600
PT 27 250 1,528 150 2,700 4 0,158 2 0,600
PT 28 250 2,190 150 2,700 4 0,435 2,5 0,950
PT 30 150 0,144 65 0,500 3 0,018 2 0,600
PTH
(inclusiv 300 4 886 250 CfPTh 4 0,830 6 CfPTh
cons. PT37)
pracrt | 250 | 1224 | 125 1,800 3 | 0,040 2 0,600
PT 33 200 2,490 200 CiPTh 4 0,246 4 CfPTh
PT35 250 2,102 150 2,700 4 0,252 2.5 0,950
PT40 200 0,792 100 1,190 4 0,083 2 0,600
| PTH 200 1,032 125 1,800 4 0,098 2 0,600
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] Tabelul 11
Incalzire Apa calda de consum
Valori propuse Valori propuse
Situatia actuala conform conditiilor Situatia actuala conform conditiilor
actuale de consum actuale de consum
Nr. PT Diametrut | Debitul | . . Debilul ID‘am‘?‘“: Debitul [ Diametrul Debitul
nominal de lame Iru[ maxim de norr;lna de nominal al maxim de
conductet caldura nom(;na(‘:ta. caldura g t caldura conductei caldura
de iesire | la nivelul dcqn u sf pentru con duc ® | tanivelul | de iegire pentru
din PT anului € 'egl;e n diametrul ! edin anului din PT diametrul
2009 propus 'e§';fr 2009 propus
UM mm MWVt mm MWt inch Mwit inch MWt
0 1 2 3 4 5 6 7 8
PT42(CT
Luceafarul) 300 1,564 150 2,700 4 0,057 2 0,600
PT 43
{inchusiv
retele CT 150 1,109 125 1,800 4 0,057 2 0,600
Piata}
PT44
(inclusiv
secundare de 200 1,266 125 1,800 4 0,023 2 0,600
la CT
Vranceanu)
PT 45 200 0,864 100 1,190 4 0,195 2 0,600
PT58 200 0,463 80 0,750 4 0,062 2 0,600
:;59”9 300 1,693 150 2,700 5 0,129 2 0,600
PT61 300 1,506 125 1,800 4 0,189 2 0,600
PT62 250 1,890 150 2,700 4 0,230 2 0,600
PT63 300 2,655 200 4,700 4 0,366 2.5 0,950
PT64 150 0,828 100 1,190 4 0,100 2 0,600
PT69 200 2.070 200 CfPTh 4 0,185 3 CfPTh
PT79
(CT Parc2) 200 0,969 125 1,800 4 0,022 2 0,600
PT 84
(CT Grivita) 150 0,566 100 1,190 4 0,004 2 0,600
PT 95 250 1,803 150 2,700 5] 0,225 2.5 0,950
PT 96 250 2,015 150 2,700 5 0,204 2.5 0,950
PT 97 250 2,458 200 4700 4 0,282 2.5 0,950
PT 115 250 0,971 125 1,800 3 0,152 2 0,600
PT 117 150 0,843 100 1,190 3 0,103 2 0,600
PT 151 150 0,540 80 0,750 4 0,058 2 0,600
P12 | 300 | 2664 | 200 4,700 4 10305| 25 0,950
PT153
(€T 1 Mai) 150 1,137 125 1,800 4 0,038 2 0,600
PT 154 150 1,491 125 1,800 4 0,210 2 0,600
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2.2.5.2 Conducte aferente retelelor termice secundare

in continuare, n tabelele nr.12 si 13 sunt prezentate valorile diametrelor si lungimilor
conductelor din reteaua termica secundara pentru incalzire — v. tabelul 12- si pentru apa
calda de consum — v. tabelul 13.
Diametrele si lungimile retelelor termice secundare pentru incalzire
Tabelul 12
Do ] - conducte Incala TOTAL
Nr. . n [mm] - conducte incalzire traseu
crt. Denumire PT incalzire
25 32 40 50 65 80 00| 125| 150 200] 250| 300 im]

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 |PTH 20 12 47| 166 59 0 0 0 0 0 0 0 413
2 |PT2 153 170 | 380 ont 173 43 42 0 0 0 0 0 1232 |
3 | P13 62 131 95 30 94 0 0 0 0 0 0 0 41
4 | PT4 0 0| 279] 405 17 | 232 8371 21 111 62 0 0 2054
5 |PT5 420 47 N EER 35| 343 3N 0 0 0 0 0 1452
6 |PT6 0 406 | 170 36| 455 | 138 63 0 0 0 0 0 1568

PT7(CT4 1813
7 | Cremeneal 0 0| 499] 353 192 198 191 154 | 206 20 0 O ¢fpTh
8 |PT8 0 99| 130 154} 36| 182 49 0 0 0 0 0 930
9 | PT9 0 0| 5475 2575 520 885 | 8225 9825 | 4825 | 4275 0 0 4925
10 | PT10 0 373 3B 7 98 | 354 471 115 10 0 0 0 1849

PT 11- 0 o| 730| 4025| 3875 11025 | +t012| 8385 | 5015 | 1005 of o] 5980
1 subteran

PT 11 - 0 0| 675 0 0 o| 1025 o o| s 0 208

suprateran
12 { PT 12 0 131 392| 304 20| 241 114 40 0 0 0 1462
13 | PT13 3 o 202} 235| 278 329 258 | 247 35 57| 106 0 1750
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Tabelul 12
Do frm] Sucte incala TOTAL
Nr. . n [mm)] - conducte incalzire trasey
crt. Dentmire PT incalzire
25 32 40 a0 65 80 100 125 150y 2o0| 280 300 m] -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14

PT 14.
s | subteran 0 0 210 60 40 50 100 25 195 50 0 0 740

PT 4.

suprateran 0 0 510 205 140 140 130 375 20 35 0 0 1555
15 | PT15 0 344 284 565 108 893 319 97 61 382 0 0 3053
16 | PT 16 0 25 195 375 205 80 40 25 0 0 0 0 945
17 | PTH7 0 0 150 830 115 50 285 | 440 115 0 0 0 1995
18 | PT18 109 355 251 104 252 512 296 43 35 29 0 0 1986
19 | PT19 49 25 626 339 379 565 238 | 453 70 187 0 i 2931
20 | PT20 255 189 296 216 133 55 281 0 114 i} 0 0 1539
211 PTAH 0 130 132 120 103 18 90 55 0 0 0 0 548
22 | PT22 0 401 154 188 79 116 151 186 28 0 0 0 1303
23 | prog 0 160 0 210 430 0 0 0 0 0 0 0 800
24 1 PT 27 0 129 175 200 125 125 4201 225| 725 0 0 0 1449
25 | PT29 0 537 326 234 254 137 55 46 6 0 0 0 1595
26 | PT30 30 275 73| 2265 1525 0 0 0 0 0 0 0 510

PT 31

{inclusiv
27 consumatori 0 25 142 137 405 299 816 | 210 236 262 234 0 2566

PT 37)

PT32(CT1
8| e ornisa) 0 61 162 380 194 344 219 88 0 0 0 0 1448
29 | PT 33 0 89 259 134 251 334 121 85 149 118 0 0 1540
30 [ PT35 0 199 223 177 356 630 375 197 99 0 0 0 2256
31 | PT40 0 6025) 1125 413 549 | 1975 190 0 0 0 0 0 2065
32 | praq 153 | 3535 302 171 | 2835 273 253 187 0 0 0 0 1976

PT42(CT
33 Luceafarui) 0 200 400 0 560 690 263 0 345 0 0 0 2458

PT 43 (inci.
34 | retele CT 0 0 133 935 178 0 489 89 0 0 0 0 1824

Piata)

PT44 (inc.
35 EeT' sec.dela o 251 w4 221 2w5| ss7|  213( 875 0 0 0 0 2371

Vranceanu)
36 | pras 0 111 670 74 745 409 71,5 0 0 0 0 0 2081
37 | PT58 0| 5616 |47869| 5914 | 5137 2706 27 0 0 [} 0 0 1405
38 | pT59+59his | 1723 | 19215 869 843 | 8215 521 | 50251 575 190 0 0 0 7967
3% | PTH1 234 | 1555| 395 2815 107 204 20| 255 0 0 0 0 1317
40 | PT62 0] 3325| 2225 90| 1675] 875 235 165 30 0 0 0 1330
41 | PT63 100 | 1405 260 | 1785 286 | 945 | 3445 210 1115] 915 0 0 1817
42 | PT64 0 224 49 213 85 80 263 0 0 0 0 0 914




10l

ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
secundare din Municipiul Bacau pag. 74
S.R.L Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

Tabelul 12
. TOTAL
(I:I .; Denumire PT Dp [mm] - conducte incalzire i ;;::;:i.:e
25 2 40 50 65 80 100 125 150 200 250| 300 [m]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
43 | P16 18 57 M 137 297 98 67 188 113 50 0 0 1136
44 R:T;?’arﬂ) 0 0| 5319 842 82| 1441 1995 1064 a 0 0 0 1148
PT84
45 (CT Grivita) 0 Y 424 164 286 723 103 0 0 0 0 0 1697
46 | PT95 0| 1030] 22881 2336 | 4862 | 157,3| 2288 | 4671 | 286 0 0 0 2860
N 47 | PT 96 0| 5268 2507 2634 | 5936 3153 | 2226 | 2374 | 223 0 0 0 2441
48 | PTYY 0| 61651 2774 383 | 2686 | 5857 | 4536 | 1453 | 1497 228 0 0 3109~
48 | PT 115 0] 1144 35| 135 245 135 59,2 9% 0 0 0 0 35,
50 | PT117 0| 2025 57 | 3575 209 | 3555 193 0 0 0 0 0 1375
51 | PT 151 0 856 742 192 | 1279 384 0 0 0 0 0 0 3453
PT 152 + 152
52 | pis 0] 1429 8225| 6081 368 | 1943 | 8529 | 152 192 9% 0 0 65464
53 | PT153 o| 56| 735| 336 6515 1575 | 2295 2795 0 0 ol o 2284
(CT 1 Mai) ' ' ’ ’ '
54 | PT 154 0 0 255 850 106 0 792 | 584 0 0 0 0 2587
TOTAL 3329 | 13911 | 16222 | 14964 | 15928 | 16677 | 14388 | 8710 [ 3729 | 3139 340 0] 111335
Diametrele si lungimile retelelor termice secundare pentru apa calda de consum
Tabelul 1!
zlr; Denumive PT Dn [mm] - conducte apa calda de consum {acc) Ig::\;.
e | e | o ol ra | 2 21| 3 4" 5" 6" | accim
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 i1 12 13 14
1 |PT 1 0 0 2 76 94 43 123 0 0 0 0 0 358
2 |PT2 0 0 175 142 139 306 193 74 0 0 0 0 1029
3 {PT3 0 0 0 127 168 83 21 0 0 0 0 0 399
4 | PT4 0 0 128 152 596 553 175 72 0 0 0 0 1676
5 {PT5 0 0 448 709 245 229 55 0 0 0 0 0 1686
6 [PT 6 0 0 0 437 140 223 340 55 i 0 0 0 1195
PT7 (CT4
7 Creménea) 182 580 0 K] 0 0 93| 154 248 231 8 0 1829
8 |PT8 0 0 47 149 330 345 165 0 0 0 0 0 1036
9 [PT9 0 0 0] 9225 660 | 1645 | 5575 1675 0 0 0 0 3953
10 | PT10 0 0 48 938 430 423 10 0 i 0 0 0 1849

Vo
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Tabelui 13
(l:; Demumive PT Dn [mm] - conducte apa caldd de consum {acc) '{g‘sﬁ;ll.
| w2m | 34 i) 20 | 2120 3 4" 5" 6" | acc[m)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14
PT 11-
" ;u;btﬁa 0 0 0 0 0| 1033} 13425 | 1821 | 9175| 413 0 0 0 5527
suprateran 0 0 0 0| 375 0 475| 525} 575 0 0 0 195
12 | PT 12 (] 0 0 16 102 655 194 0 0 -0 1] 0 967
13 I PT13 266 551 1] 4 0 0 440 (4 31 0 0 0 2303
PT14-
» :l;b:gran 0 0 0 0 0 20 195 | 390 135 0 0 0 740
suprateran 0 0 0 0 0f 280 195| 385 33| 170 0 0 1345
15 | PT15 0 0] 20| 1413 877 178 214 0 0 0 0 2902
16 | PT16 0 0 500 25| 2775 480 65 0 0 0 0 895
17 | PTH7 0 0 0| 440 180 | 330 100 0 0 0 1050
18 | PT18 0 0 0| 291 508 | 589 456 84 0 0 0 2019
19 | PT19 0 0 0 o 02| 804 751 533 160 0 0 0 2850
20 | PT 20 0 0] 425] 391 268 | 1185 92 0 0 0 0 0 1255
21 | PT2AH 0 0 233 229 41 140 5 0 0 0 0 0 648
2| pT2 0 0 169 6061 269 376 52 0 0 0 0 0 1472
23 | PT26 0 0 0 0 160 | 210 430 0 0 0 0 0 300
24 lp127 0 0 0! 433) 285| 418 315 0 0 0 0 0 1449
25 | PT29 0 0| 202 623| 258| 276 55 52 0 0 0 0 1556
26 | PT30 0 0 0| 1005 104 | 1005 84 0 0 0 0 0 389
PT 31
g7 |linclusiv. gt ey 0 0 0 ol 85| 1002| s30] 242 0| 0] 302
consumatort
PT 37)
PT32(CT1
28 COmis[a) 0 0 0 100 434| 656 186 0 0 0 0 0 1376
29 | PT33 546 181 0 0 0 0 22| 67} 336 92 0 0 1534
30 | PT35 0 0 20 179 | 453 | 87 437 | 29 0 0 0 0 2256
31 | PT40 0 ol 205] 5520 412] 5425 190 0 0 0 0 0 1870
32 | PTH1 0 0} 532{ 5245] 3355 3%5 187 0 0 0 0 0 1976
a3 { PTA2(CT 0 o 85} 710 150 | 425 85 0 0 0 0 0 2245
Luceafarul}
PT 43
34 | {inclusiv 0 0| s01| s49| 240| 28| 103 0 0 0 ol ol 1609
retele CT
Piata)
PT44 {inclusiv
35 :‘:é‘}""a“’ de 0 0| 220 7105 6635| 32| 113 0 0 0 of o 2059
Vranceanu}
36 | PT45 0 0] 540 492 261 86 122 0 0 0 0 0 1501
37 | P58 0 0} 4419 4771 | 2082 17461 1034 0 0 0 0 0 1405
38 | PT 59+ 59 bis 0 Of 1806 | 1665| 1738 | 1466 802 | 150 0 0 0 0 7626

Yo
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Tabelul 13
D - 5 cald TOTAL
(l:!rrt Denumire PT n [mm] - conducte apa calda de consum (acc) TOTAL
" 12" 34" 1 TI4" 112" 2" 212" kN 4 5" 6" acc [m)
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 A 12 13 14
39 | PT61 0 0 2275 338 | 3695 1135 234 0 0 0 0 0 1283
40 | PT62 0 0| 2725 | 4375 210 170 195 0 0 0 0 0 1285
41 | PT63 0 0 0 211 | 5335 366 213 377 0 0 0 0 1761
42 | PTs4 0 0 242 19 231 243 21 0 0 0 0 0 928
43 | PT69 182 430 16 26 0 0 4 257 H 0 0 0 1373
PT79
44 (CT Parc2) 0 0 3262 380 338 938 99 0 1] ¢ 0 0 1148
PT 84
45 (CT Grivita) 0 0 310 370 232 757 28 0 0 0 0 0 169‘
45 | PT95 0 0] 7031 8532 9343 | 1287 236 4,8 0 ¢ 0 0 2860
47 | PT96 0 0] 5533 | 6044 | 3885 | 5259} 3571 11,8 0 0 0 0 2441
48 | PTY97 0 0 764 | 8521 9556 | M27| 1409 83,7 0 0 0 0 3109
49 | PT115 0 0 109 62 2191 2007 58,4 0 0 0 0 0 354
50 | PT417 0 0 0 2045} 2475| 560 312 0 0 0 0 0 1414
51 | PT151 0 0 944 1036 457 384 232 0 G 0 0 0 3053
52 | o0 1921152 0 o| 773| 2123 1958 9215| 6882 0 0 0 o] o| o404
PT 153
3 4
5 (CT 1 Mai) 0 0] 4305 978 1525| 407 261 0 0 0 0 0 2229
54 | PT154 0 0 698 766 338 288 158 0 0 0 0 0 2243
TOTAL 1316 | 1929 | 13669 | 23724 | 20157 | 20823 | 14445 | 5986,8 | 2567 | 735 8§ 140 | 105499
2.2.5.3 Conducte de racord, din reteaua termica primard, pentru
modulele termice
in tabelul nr. 14 sunt prezentate valorile diametrelor nominale si lungimile de traseu
pentru conductele de racord ale modulelor termice.
Diametrele nominale si lungimile de traseu pentru conductele de racord ale
modulelor termice
Tabelul 14
| PT/CT | Diametrul nominal al conductei |

Yof
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Bn 15 ionzsl Dn 32 l Dn 40 l Dn 50 , Dn 65 l Dn &0 anmo I Dn 125 [ Dn150| Dn 200
[m traseu}

PT 25 0 0 18 78 60 0 0 216 | 100 0 0
PT 28 0 [672] 0O 396 0 264 0 0 0 0 0
CT 4/6 —
9 Mai+
CT3/2 + 69 (888]| 51 2628  175,2 342 114 210 0 90 | 216,6
CT 3/5

2.3 Descrierea tehnologici, functionali si constructiva
2.3.1 Tehnologii aplicate
2.3.2.1 Conducte preizolate

Solutia tehnologicd propusd pentru reabilitarea retelelor termice secundare de
distributie a caldurii la consumatori, precum si a racordurilor din refeaua termica primara a
modulelor termice constd in utilizarea conductelor preizolate.

Retelele de termoficare amplasate in traseu subteran - canale nevizitabile raseu
aerian, se vor inlocui cu conducte preizolate. Conductele subterane ce vor fi montate in
ganturi pe pat de nisip sau In canalele existente.

Preizolarea conductelor se face in fabrica st este din spuma rigida de poliuretan
rezultata din injectia solutiilor din poliol si izocianat intre conducta de serviciu (prin care
circuld agentul termic) si o teava din polietilena de mare duritate care are si rolul de
protectie la exterior.

Aceasta tehnologie conferd, in comparatie cu solufile adoptate anterior in tara
noastra o serie de avantaje ca:

1. asigurarea unei durate de viatd de 30 de ani printr-o buna protectie a
conductelor fatd de fenomenul de coroziune datorat apelor de infiltratie, prin
gradul inalt de protectie asigurat de etansarea conductelor pe exterior cu tevi de
polietilena, care evitd patrunderea apei in stratul izotant;

2. performante net superioare fatd de solutiile actuale datorate calitatii mai bune a
materialului termoizolant);

3. ocuparea unor spatii mai reduse de teren:
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4 scurtarea sensibild a duratei de executie a lucrarilor pe santier, etc.

Conductele preizolate sunt fabricate ca un sistem unitar constituit dintr-o teava de
lucru din otel {prin care circuld agentul termic}, imbracata intr-o spuma poliuretanica si cu o
carcasa exterioara de protectie.

Sistemul de conducte este constituit din tronsoane de teava dreaptd precum si din
fitinguri preizolate (coturi, teuri, reductii), armaturi (de sectionare, aerisire si golire) si
sisteme de compensare a dilatatjilor, izolate cu spuma poliuretanica si acoperite de
mantaua din polietilena de inalta densitate (HDPE).

Toate componentele sistemului de conducte sunt prevazute cu cate doi conductori
din cupru/Ni-Cr care sunt conectati la sistemul electronic, centralizat de monitorizare a
umiditatii.

Accesoriile necesare realizarii sistemului sunt: inelele de etansare, izolarile de capat,
pernele de dilatare.

Teava de otel este teava neagra trasa pentru conductele de incilzire si racordurile
din reteua termica primara la module si teava din otel zincata pentru conductele de apa
caldi de consum si recirculare. Tevile vor fi marcate si protejate anticoroziv.

Coturile preizolate vor fi coturi trase (nu se vor utiliza coturi din segmenti sudati pe.
circumferinta).

Tevile si accesoriile preizolate vor fi livrate cu capace de protectie. Materialele folosite
la coturi si ramificatii vor fi identice cu cel al tevilor.

Pentru conductele de serviciu ale circuitelor de apa calda de consum si de recirculare

avand D, <50se poate utiliza si teava din polietilena reticulata PEX preizolata flexibiia

protejata la exterior cu manta din polietilena de joasa densitate fara sudura — extrudata

continuu — fara fir de semnalizare a avariilor.

2.3.2.2 Module termice

Descrierea modulelor termice
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Indiferent de natura sursei de caldura, transportul si distributia caldurii produs3
centralizat pot fi facute in doua moduri distincte, si anume:

- solutia clasica, in care transportul se face cu ajutorul unei retele care utilizeazi
drept agent termic de transport apa fierbinte (reteaua primara), iar distributia se face cu
ajutorul unor refele (reteaua secundard de incalzire si reteaua de apa calda, inclusiv
recircularea acesteia — daca exista), care utilizeaza drept agent termic de transport apa
calda la parametrii de consum: incalzire — 90/70 °C sau 95/75 °C si apa calda menajera —
60 °C. Livrarea caldurii din reteaua primara in cea secundard se face prin intermediuf
punctelor termice centralizate (fig. 2.a);

- solutia moderna, in care atat transportul cat si distributia caldurii se fac cu ajutorul
unei retele bitubulare inchise, care utilizeaza drept agent termic de transport apa fierbinte.
Livrarea caldurii consumatoritor, la parametrii de consum (incalzire — 90/70°C sau 95/75°C
si apd caldd menajera — 60 °C) se face prin intermediul unor puncte termice
descentralizate sau module termice (fig. 2.b). in aceast situatie, reteaua primara ajunge
practic la consumatori (la blocuri), reteaua secundara lipsind.

In cazul punctelor termice centralizate, instalatile aferente sunt amplasate in general
in spatii — cladiri - speciale si mai rar in cladirea consumatorului (cazul consumatorilor
tertiari si industriali), dar n spatii special concepute. Tn cazul punctelor termice
descentralizate (modulelor termice), instalatile componente ale punctului termic pot fi
amplasate in subsolul tehnic al cladirilor consumatorifor sau in spatii special concepute,
realizate din panouri tip sandwich si tamplarie din PVC cu geam termoizolant, daca

subsolul tehnic nu exista sau nu permite amplasarea modulelor termice.

Y24
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Fig.2. Solutii de transport si distributie a caldurii:
a — solutia clasica, b — solutia moderna:
1 — sursa de caldurd; 2 — reteaua termica primaré; 3 — puncte termice centralizate;
4 - reteaua termica secundara; 5 — consumatori de caldura (scara de bloc sau bloc); 6 —

reteaua interioara de distributie a caldurii; 7 — puncte termice descentralizate sau module termice.

Comparatia generala a punctelor termice centralizate cu modulele termice
Aspectele comparative ale utilizarii punctelor termice centralizate sau descentralizate
se trateaza diferit, dupa cum sistemul de alimentare cu céldura este nou proiectat sau este
un sistem existent in curs de reabilitare si modernizare. Avand in vedere ca in Municipiul
Bacau existd un sistem centralizat de alimentare cu caldura, lucrarea de fatd se refera la
problematica inlocuirii punctelor termice centralizate cu puncte termice descentralizate
{module termice) in sistemele de alimentare cu caldura supuse reabilitarii si modernizarit:
« majoritatea punctelor termice urbane existente alimenteaza peste 250 de
apartamente.;
» majoritatea noilor module termice alimenteaza sub 150 de apartamente. Pentru
un astfel de grad de concentrare a consumului, conform literaturii de specialitate, modulele
termice au fost proiectate dupa o schema cu prepararea apei calde intr-o singura treapta

paralel cu sau fara acumularea acesteia.
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» reteaua primard de transport (de la sursi la vechile PT-uri centralizate) este
putin influentatd din punctul de vedere al dimensionarii de Cresterea debitului de agent
termic primar (scara de diametre in zona valorilor mari este relativ rard) si ca urmare
investitiile aferente nu sunt influentate de descentralizarea punctelor termice;

* un alt efect al descentralizarii punctelor termice il constituie cresterea investitiitor
totale aferente realizarii modulelor termice descentralizate comparativ cu cazul celor
centralizate. Explicatia acestui fapt o constituie cregterea investitiilor specifice, in special in

schimbatoarele de caldura, odat3 cu reducerea capacitatii nominale a acestora.

2.3.2 Lucréri de constructii

In cadrul proiectului s-au prevazut urmatoarele luerari de constructii:

- Executarea sapaturilor

Pentru zonele cu trafic intens, se va evita depozitarea pamantului rezultat din sapaturi
in apropierea drumurilor circulabile; pamantul va fi transportat in spatii puse Ia dispozitie de
beneficiar. Pamantul vegetal se va excava si depozita separat in vederea refolosirii lui la
refacerea spatiilor verzi.

Pamantul va fi transportat inapoi la terminarea lucrarilor pentru refacerea
umpluturilor.

Materialele rezultate din desfacerea pavajelor, care pot fi refolosite (borduri, asfalt,
placi)se vor depozita in spatiile special amenajate pentru a fi disponibile pentru refolosire.
Restul se va transporta la groapa de depozitare sau la o statie de reciclare.

- executarea caminelor de golire si racordarea lor la canalizarea existenta in zona;

- executarea caminelor de vane de sectionare;

- spargerea suprafetelor betonate (platforme existente, drumuri) cu utilaje si scule
adecvate pe traseele de montaj al conductelor termice pozate subteran, precum si
refacerea acestor suprafete dupa montarea conducteior;

- executia punctelor fixe din beton armat.

Pentru executia in siguranta a lucrarilor $i mentinerea in funcliune a retelelor

intersectate, acestea se vor suspenda si sprijini cu podete. Toate lucrarile afectate de
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executia retelelor termice se vor reface in structura si forma initiala cu acordul si sub
supravegherea beneficiarului obiectivului respectiv.

Toate gropile vor fi imprejmuite cu panouri de protectie pe care se inscrie si numele
firmei care executa lucrarea.

Pe toata durata lucrarilor se vor respecta Normele si Normativele in vigoare

referitoare !a protectia muncii si paza contra incendiilor pentru lucrarile de acest gen.

2.3.3 Descrierea constructiva
2.2.3.1. Conductele aferente retelelor termice secundare

Traseele retelelor termice secundare ce urmeaza a fi reabilitate si modernizate sunt
formate din 4 conducte: 2 pentru incalzire (tur+retur) si 2 pentru apa calda de consum
(circulatie si recirculatie).

Conductele aferente retelelor termice secundare pentru incalzire si apa calda de
consum, avand diametreie si lungimile din tabelele nr. 12 {conductele pentru incalzire} si
13 (conductele pentru apa caldé de consum) din subcap. 2.2.5.2 se vor monta pe traseul
actual al retelelor secundare existente.

Lungimile retelelor termice reabilitate sunt:

- conducte incalzire - lungime traseu: 111,335 km;

- diametre: Dn25-Dn250;
- apa calda de consum - lungime traseu: 105,499 km;
- diametre: Dn 1/2" — 67;

2232 Conductele de racord din reteaua termicd primara a

modulelor termice
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in fig. 3, 4 si 5 se prezintad schema racordurilor din RTP a modulelor termice pentru
consumatorii aferenti PT 25 ~ v, fig. 3, PT 28 —v. fig. 4- si CT 4/6 — 9 Mai +CT 3/2+CT 3/5
—v. fig. 5.

Pentru alimentarea consumatorilor deserviti in prezent de PT 25 se va executa un
traseu nou de refea termica primara din care se vor executa racordurile la cele 7 module
termice —v. fig. 3.

Pentru alimentarea consumatorilor deserviti in prezent de PT 28 se va executa un
traseu nou de retea termica primara din care se vor executa racordurile la cele 5 module
termice —v. fig. 4.

Pentru alimentarea consumatorilor deserviti in prezent de CT 4/6 — 9 Mai, CT 3/2 si
CT 4/5 se va executa un traseu nou de refea termica primara din care se vor executa

racordurile la cele 24 de module termice — v. fig. 5.

2.2.3.3. Conductele de racord a modulelor termice conductele

aferente instalatiilor interioare din clidiri

Racordul conductelor de iesire din modulele termice cu cele aferente instalatiilor
interioare din cladiri (instalatii ce apartin proprietarilor) se va face functie de configuratia
blocului si a scarilor afimentate fie direct fie prin intermediul unui sistem de 4 tevi (tur-retur
pentru incalzire, alimentare si recirculare apa calda de consum). in tabelul 4.2 —coloana
10, din subcapitolul 2.2.4.2, pg. 33 sunt mentionate lungimile de traseu pe baza

configuratiei blocurilor din planul de situatie.
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Detaliu pentru figura 5
crt: Ramura al conductei traseu crt: Ramura al conductei fraseu
-Dn fm] -Dn [m}
1 [AB 200 30 32 |P-BL9O 50 3
2 |BC 100 48 33 |pPs 80 114
3 |CD 65 57 34 |{0-Q 100 114
4 ?s-cB.LC3+D) 40 42 35 | Q-Primarie 65 30
5 | D-BL5 40 45 8 AR 95 2
R-BL.4/1 (sc
6 | D-BL6 40. 18 37 | EsFrg) >0 3
7 |CE 65 31.2 28 g;%L)AQ(sc 50 66
8 | E-BL38 25 15 5 15T o -~
O i % 30 -BL7 50 81
10 | F-BL4Z a0 . 40 ?_BL .
(sc.C+D) 41 ' 40 6
1 | F-G 40 28,2 - (TAGB+C) - o
12 | G-BL42 40 6 U3
(sc.A+B) 43 40 12
13 | G-cP 15 69 (D+E+F)
U-BL.2
14 | B-H 200 51,6 4 | 32 15
15 | H-BL.36 40 10,8
16 | H-t 200 16,2
17 | 1-BL.32 32 6
18 | IJ 200 63,6
18 | JK 50 6
20 | K-BL.28 40 9
21 | K-BL.26 25 73,8
22 | UL 200 55,2
23 | L-M 50 7.8
24 | M-BL.4 40 15,6
25 ?Qf;;%) 40 25,2
26 | L-N 50 28,8
27 | N-BL.1 40 6
28 | N-Gradinita 32 30
29 | L-0 150 90
30 { O-BL.11 65 48
31 | O-P 100 48
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3. Date tehnice ale investitiei

3.1 Zona si amplasamentul

Teritoriul Municipiului Bacau.

3.2 Statutut juridic al terenului
Terenurile pe care sunt amplasate retelele termice secundare ce urmeaza a fi
reabiiitate, precum si terenurile pe care urmeaza a fi montate traseele de refea termica
primara si modulele termice fac parte din domeniul public al Municipiului Bacau gi sunt in

administrarea Consiliului Local al Municipiului Bacau.
3.3 Prezentarea investitiei necesare si detalierea memoriilor tehnice

3.3.1 Prezentarea investitiei

Investitia consta in reabilitarea retelelor termice secundare aferente a 54 de PT-uri
aflate in exploatarea SC CET Bacau SA si montarea a 36 de module termice;, inclusiv
tronsoanele noi de retea termicd de transport si racordurile aferente, la consumatorii
alimentati din PT25, PT 28, CT 4/6 — 9 Mai, CT 3/2 si CT 3/5 (Bl. 2, str Erou Ghe. Rusu
scarile G+H).

in prezent cele 2 PT-uri (PT 25 si PT 28) si cele 2 CT-uri (CT 4/6 — 9 Mai, CT 3/2, CT
3/5), deservesc mai putin de 50% din consumatorii conectati initial, la unele blocur
procentul apartamentelor debransate atingand chiar 70%. in aceasta situatie reabilitarea
retelelor secundare aferente nu se mai justifica. De asemenea, biocul nr. 2 din str. Ghe
Rusu, alimentat atat din CT 3/2 cat si din CT 3/5 nu poate fi alimentat in intregime din CT
3/5, motiv pentru care acesta va fi alimentat in intregime prin intermediul modulelor
termice.

3.3.2 Memorii tehnice - Instalatii termomecanice

3.3.2.1 Retele termice

Instalatiile termomecanice ale refelelor termice se compun din:
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-conducte si elemente de conducte preizolate;

-accesorii pentru conductele preizolate;

-elemente de compensare a dilatatiei termice a sistemului de conducte;

-instalatii de golire si aerisire;

-armaturi de inchidere si armaturi de echilibrare hidraulica Ia nivel de scari de bloc;

- sistem cu fibra optica pentru transmiterea datelor la distantd, atat pentru sistemul de
refele termice secundare cat si pentru modulele termice.

Conducta preizolatd dreapta pentru acest proiect este in conformitate cu Standardul
European pentru conducte preizolate SR EN 253-2004, aplicat la parametrii de functionare
a conductelor termice agent primar (t=130°C, pn=10 bar conform date tema) si circuit
distributie (t=90°C, pn=6 bar)} . Acest standard stabilegte conditille tehnice si metodele de
incercare pentru sistemul de conducte preizolate format dintr-o {eava de otel, izolatie din
spuma rigida de poliuretan si o manta exterioars de polietilena de Tnalti densitate.

Conducta preizolata este un ansamblu format din teava de ofel, imbracata in izolatia
din spuma de poliuretan (PUR) cu o manta exterioard din polietilena de_inaltd densitate
(PE-HD). Conductele preizolate ale retelei proiectate sunt prevdzute cu un sistem de
supraveghere/semnalizare a avariilor. in termoizolatia din spuma poliuretanica a
conductelor si elementelor preizolate sunt incorporate doua fire de semnalizare a avariei.

Durata de viata corespunzatoare a conductelor preizolate este de 30 ani.

Pentru conductele de serviciu - se vor utiliza urmatoarele categorii de tevi:

- Teava trasa din otel conform SR EN 10216-2-2003, material P235GH. Tevile vor
avea certificat de inspectie tip 3.1 in conformitate cu SR EN 10204/2005.

Ambele capete ale tevii de serviciu vor fi libere de izolatie pe o distanta de min. 200
mm. Lungimile tronsocanelor de teava livrate vor fi intre 612 m.

Conductele din caminele de secfionare si de la intrarea in blocuri vor fi montate in
sistem clasic si vor fi:

- conducte de otel fard sudura, laminate la cald pentru incalzire, conform SR ENV
10216-2003, material P235GH.

Capetele conductelor preizolate vor fi curafate si protejate cu capace de capat.

izolatia
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Izolatia tevilor metalice (de serviciu) la conductele preizolate se face cu spuma rigida
de poliuretan, avand parametrii corespunzitori standarduiui SR EN 253/2004. Pentru
izolatia din spuma de poliuretan (PUR) este interzisa folosirea ca agent de expandare a
freonului sau CO».

Spuma PUR trebuie s& aiba o structura celulard uniformé, cu cel putin 88% din pori
inchisi, o densitate bruté totala de 80 kg/m®. Conductivitatea termica la 50° C trebuie sa fie
de maximum 0,027 W/m°K, rezistenta la compresie In directie radiala trebuie sa fie minim
0,3 N/mm?>.

in sistem legat, izolatia din spuma PUR trebuie sa asigure o aderenta deplina intre
elementele componente, astfel incat spuma poliuretanicd sa preia n mod uniform
tensiunile si sa conduca la dilatari termice uniforme.

Mantaua de protectie la conductele preizolate

Manta de protectie PE-HD

Este realizatd din teava din polietilend de inalta densitate, cu parametrii tehnici
corespunzatori standardului SR EN 253/04, avand diametrul exterior functie de conductele
de serviciu:

Conducte retea termicd Conducte apa calda

primara si circuit incalzire de consum

Dn 250 De manta 400 mm Dn 100 (4") De manta 180 mm
Dn 200 De manta 315 mm Dn 80 (3") De manta 160 mm
Dn 150 De manta 250 mm Dn 65 (2,5") De manta 140 mm
Dn 125 De manta 225 mm Dn 50 (27) De manta 125 mm
Dn 100 De manta 200 mm Dn 40 (1 %2") De manta 110 mm
Dn 80 De manta 160 mm  Dn 32 (1 %”) De manta 110 mm
Dn 65 De manta 140 mm Dn 25 (1") De manta 80 mm

Dn 50 De manta 125 mm Dn 20 (3/4") De manta 90 mm
Dn 40 De manta 110 mm

Dn 32 De manta 110 mm

Dn 25 De manta 90 mm
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Mantaua trebuie sa asigure o buna protectie contra umezirii din exterior a materialului
termoizolant. Polietilena dura este un material plastic de mare densitate { minim 942 kg/m3
conf. ISO1183), care trebuie sa prezinte o alungire la rupere de cel pufin 350%, atat axial
cat si radial (ISO 527) si o stabilitate dimensionali la temperatura 90+5° C de +3%.

Trebuie sa fie rezistentd fa reactile chimice din sol, sa suporte bine radiatiile
ultraviolete si sa fie usor sudabili. Suprafata interioara a tevii de polietilena trebuie s fie
prelucrata astfel incat sa asigure o aderenta optima intre manta si izolatia de poliuretan. La
ofertare furnizorul trebuie sa prezinte documentele prin care sa certifice pregétirea
suprafetei interioare a mantalei.

Componente din tevi preizolate

Fitingurile folosite Tn cadrul proiectului sunt: coturi, reductii, ramificatii, puncte fixe.

Acestea vor fi procurate in sistem preizolat si vor corespunde diametrelor de
racordare.

Materialele de executie si dimensiunile sunt conform cu cele de la teava.

Sistem de avertizare

Conductele preizolate vor fi previzute cu un sistem de senzori (conductori electrici)
incorporati in izolatia termica a acestora, in scopul supravegherii nivelului umiditatii izolatiei
si localizarea avariilor. Furnizorul tevilor va asigura echiparea acestora si a elementelor de
legatura cu cei doi senzori, precum si un aparat pentru sesizarea avariilor.

Armaturi

Armaturile prevazute in cadrul proiectului sunt armaturi de tipui robinet cu obturator
sferic conform SR 1SO 7121/96, regulatoare de presiune diferentiala si robinete de
echilibrare hidraulica.

Armaturile prevazute in cadrul proiectului conform SR ISO 7121/96, Pn 25 bar pentru
circuitul primar, asigura sectionarea (izolarea in caz de avarie), golirea si aerisirea retelei
de transport.

Armaturile se vor asambla prin flanse, sau mufare in conformitate cu cerintele din
conditiile tehnice specifice.

Accesorii
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in aceasta categorie intra totalitatea materialelor necesare realizarii sistemelor de
conducte preizolate, care urmeaza a fi livrate ca accesorii la conductele preizolate si
anume:

iinelele de etansare - asigurd protectia contra infiltratiilor de apa la trecerea
conductelor preizolate prin peretii de beton sau zidarie;

-sepcile de capat, utilizate pentru protectia termoizolatiei conductelor preizolate la
intrarea si la iesirea din camine;

-perne de dilatare,cu rolul de a permite dilatarea ce apare la compensatoarele de tip
U, LsiZ

-perne de pozare - folosite la amplasarea si centrarea tronsoanelor si componentelor
de tevi preizolate in vederea sudarii cap la cap;

_benzi de avertizare - care se monteaza pe stratul de nisip deasupra conductetor
preizolate in vederea evitarii deteriorarii acestora la eventualele sapaturi ulterioare.

- punctele fixe de pe traseul retelelor vor fi de de tip preizolat (piese prefabricate
constituite din tronsoane de feava pe care sunt sudate placi metalice, care vor fi inglobate
in blocuri de beton, conform detaliilor de 1a partea de constructii).

Acestea se vor aproviziona corespunzator diametrelor de racordare si se vor imbina

prin sudare cap la cap (conducte termoficare).

Cerinte generale pentru sistemele de conducte preizolate

Caracteristicile fizico-mecanice si termice ale sistemului de conducte si componente
preizolate vor trebui sa corespunda standardelor si prescriptilor roménesti aferente
domeniului de utilizare, precum si normativelor europene EN 253, EN 448, EN 488 si EN
489 - ultimele editii.

Ofertantul tevilor si componentelor din tevi preizotate va prezenta obligatoriu
tehnologia postizolarilor locale tinand seama de faptul ca nu se admit tehnologii care sa nu
asigure: _

- etansarea mangoanelor cu proba de presiune cu aer la 0,2 bar, inainte de spumare;

- caracteristici ale spumei rigide ta imbinari identice de cele ale tevilor preizolate.
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Descrierea lucriarilor de executie $i montaj a conductelor preizolate

-Trasarea (Pichetarea traseului)

Pichetarea traseului se va efectua in conformitate cu planul de situatie al retelei si se
va incheia un proces verbal de predare a amplasamentului semnat de proiectant,
consultant, dirigintele de santier st executant, orice nepotrivire ulterioara urmand a fi
sesizata proiectantului, care o va rezolva operativ prin dispozitii de santier.

Executia sapaturii

Latimea santului trebuie determinata in asa fel incat distantele intre tevi si pereti
laterali ai sapaturii, respectiv intre tevi, sa fie corespunzatoare prescriptiilor furnizorului.

Conductele trebuie sa aiba o acoperire minimé deasupra generatoarei superioare de
0,6 m 1n spatii verzi, trotuare, 0,8 pe strazi si 1,2 m la subtraversarea arterelor cu circulatie
intensa.

Santul, canalul nu trebuie s3 prezinte puncte de inflexiune in plan vertical, pentru a se
evita smulgerea din traseu a conductelor la intrarea in regim normal de functionare,

Este interzisa existenta de Zone cu surpari pe traseul retelelor termice.

Pozarea conductelor

Pozarea conductelor se efectueazs la minim 10 cm deasupra fundului santului, pe
perne de pozare livrate de furnizor odat3 cu conductele, care sunt dispuse intre ele la
distante de circa 4 m, astfel incat capetele de conducte sa fie libere la sudare si
mansonare.

Inainte de pozare, toata furnitura preizolat3 va fi Supusa unui control riguros pentru a
evita montarea produselor cu defecte.

Conductele vor trebui sa fie perfect aliniate in plan orizontal in scopul evitarii
acumularii de tensiuni mecanice suplimentare in zonele cu inflexiuni.

Se poate accepta asamblarea |a suprafatad a doud tronsoane.

Lansarea in sant, pe locul de pozare se va face manual (pentru conductele cu
diametre mici) sau cu mijloace mecanice, utilizandu-se chingi textile pentru ancorare.

Pozarea conductelor Ia alte adancimi, distante intre axe si peretii laterali, diferite de
cele indicate de proiectant, se va face cu acordul scris al firmei furnizoare de elemente

preizolate.
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Asamblarea tronsoanelor

Asamblarea tronsoanelor de conductd din teava de otel se va face numai prin
sudarea capetelor libere ale conductei de serviciu. in timpul efectuarii sudurilor, izolatia se
va proteja cu rondele de protectie din metal, eternit sau alte materiale izolante precum si cu
materiale textile umede, in scopul protejarii de caldura a spumei PUR si a mantalei de
protectie. Dupa terminarea Jucrului rondelele trebuie Tndepartate.

La imbinarea tevilor trebuie sa se aiba in vedere pozitia conductorilor sistemului de
control. Conductorii trebuie sa fie agezati la partea superioara a conductelor, in aga fel
incat conductorii de aceeasi culoare sa nu se intersecteze unii cu ceilalti. Conductorii
trebuie de asemenea feriti de caldura produsa in timpul sudarii.

De lucrarile procesului de sudura apartin si debitarile la fata locului a tevilor care se
intercaleaza. Prima operatiune este indepartarea mantalei de polietilena prin taiere cu
fierastraul, iar dupa aceea tot cu fierastraul sau prin decupare se indeparteaza izolatia de
PUR in asa fel incat s nu se afecteze conductorii de semnalizare. Teava de serviciu se
taie cu fierastraul ori cu sudura astfel incat sa ramana un sector neizolat de circa 20 cm.
Dupa debitare, capetele de tevi trebuie pregétite pentru sudare (sanfrenate ori polizate).

Etansarea conductelor la trecerea prin pereti de beton sau zidarie

La trecerea conductelor prin pereti de beton sau zidarie, zona de penetratie va fi
prevazuta cu piese speciale (inele) de etangare, livrate de producatorul de conducte
preizolate.

Controlul sudurilor prin ultrasunete si lichide penetrante si proba hidraulica

Dupa sudarea tronsoanelor de conducta se efectueaza obligatoriu controlul sudurilor,
fiind interzisa izolarea, inainte de efectuarea acestor probe.

Controlul sudurilor cu lichide penetrante se va executa in zonele de sudura a
stuturilor si la imbinarea flanselor cu tevile aferente.

Mufarea zonelor de imbinare

Realizarea continuitatii sistemutui preizolat se efectueaza prin mufarea zonelor de
imbinare, realizata in conformitate cu prevederile specifice ale tehnologiei furnizorului de
conducte preizolate, operatiune constand in realizarea termoizolatilor prin mangonare

locala si asigurarea continuitatii elementelor de control.

bad
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Mansoanele utilizate vor fi mangoane termocontractibite. Mufa va fi constituits dintr-o
teava manson din PEHD intact3, fira sudura.

Operatiunea se va realiza numai la temperaturi exterioare de cel putin +10°C si numai
la elemente care nu prezinta umiditate in stratul izolant pe o adancime de 20 — 30 mm.

Este interzisa efectuarea mufarilor pe vreme umeda, iar zonele respective vor fi
protejate prin folii de polietilena pentru a impiedica patrunderea apei In stratul de spuma de
poliuretan al tevilor. In cazul in care Imbindrile se vor executa pe vreme umeda este
obligatorie protejarea zonei de lucru prin corturi speciale.

In functie de tehnologia de mufare a ofertantilor, aceasta se va realiza cu respectarea
urmatoarelor conditii obligatorii :

- este interzisd introducerea componentelor de spumare inainte de curdirea
capetelor de spuma poliuretanica ale tevilor, verificarea bunei executii a Tmbinarilor
conductorilor de determinare a umiditatii, etansarea mansonului mufei in zonele de
Suprapunere si mantaua de polietilena prin folie termocontractila sau sudura, efectuarea
probei de presiune cu aer la 0,2 bar, poansonarea dupa efectuarea probei de executantul
mufarii, incheierea procesului verbal cy rezultatul probei de presiune:

- asigurarea calitatii spumei rigide de imbinare, identic cu cea a tevilor preizolate:

- etansarea prin sudura a dopului de aerisire si a orificiului de injectie a spumei.

Dupa mufare se injecteaza spuma poliuretanica in spatiul inelar dintre conducta de
serviciu si manta

Umplerea cu nisip

Umplerea cu nisip se efectueaza cy material avand granulatia precizata de furnizorul
de conducte preizolate (0,5-4 mm), exceptie facand patul de nisip de 100 mm care va fi
realizat din nisip cu granulatia de 0,5-0,8 mm si lipsit de incluziuni organice .

Se vor lua masuri ca nisipul sa patrunda in toate zonele, fara a lasa goluri. Nisipul de
deasupra conductei se compacteaza manual pana la atingerea unui grad de indesare de
80-85%, iar grosimea stratului peste generatoarea superioara va fi de minim 100 mm.

Banda de montaj

Deasupra patului de nisip compactat se amplaseaza banda de marcaj din material

plastic, cu scopul evitarii deteriorarii conductelor in cazul unor sapaturi uiterioare.
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Completarea cu pamant

Deasupra stratului de nisip se face completarea cu pamant, in straturi de cate 10-20
cm, compactarea efectuandu-se fara vibratie, pana la atingerea unei consistente

asemanatoare terenului inconjurator.

3.3.2.2 Module termice

Modulul termic pentru incalzire si preparare apa caldd menajera este o instalatie
compacta, complet automatizata, care are drept scop producerea de agent termic pentru
incalzire corelat cu evolutia temperaturii exterioare si producerea concomitenta de apa
caldad menajera functie de cerintele consumatorilor, in cele mai economice conditii.

Suplimentar fat3 de functiunile principale se poate asigura si:

- mentinerea constanta a presiunii pe racordul la reteaua de agent primar;

- protectia la suprapresiune a circuitelor de incalzire si acc;

- expansiunea pe circuitul de incalzire;

- umplerea automata a circuitului de incalzire;

- filtrarea pe toate circuitele.

Modulul in ansamblul s3u si fiecare componenta a sa in parte este necesar sa
indeplineasca urmatoarele conditii generale :

- componentele sunt agrementate Ministerul Dezvoltarii Regionale si Locuintei pentru
utilizare in Romania;

- sunt fabricate in regim de control al calitatii conform normei ISO 9001;

- ansamblul s& aiba o durata de viata, in conditii normale de exploatare si intretinere,

de buna functionare de minim 20 de ani.

DESCRIEREA MODULULUI SI A ECHIPAMENTELOR COMPONENTE
Modulul produce agent termic pentru incalzire si apa caldd menajera. Acest sistem
asigura acoperirea in permanenta a cerintelor consumatorilor combinata cu o utilizare

extrem de avansata a capacitatii termice transportate de reteaua agentului termic primar.
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Temperatura de livrare a agentului termic pentru incalzire este controlatd automat
corespunzator unei curbe de reglaj functie de temperatura exterioara.

Temperatura agentului termic returnat este controlata automat la temperatura
solicitata .

Temperatura de livrare a apei calde menajere este mentinuta constant la o valoare
setata.

Schema propusa pentru realizarea modulelor termice este o treapta paralel.

In componenta modulului intrd urmatoarele echipamente:

- schimbator de caldura pentru prepararea agentului termic de incalzire:

- schimbaétor de caldura pentru prepararea apei calde de consum;

- pompa pentru circulatia agentului termic de incalzire in linie, care poate fi simpla, cu
turatie variabila sau dubla;

- bucla de reglare a temperaturii agentului termic de incalzire in funciie de
temperatura exterioara ;

- vas de expansiune inchis;

- filtre de impuritati,

- buclta de reglare a temperaturii apei calde de consum:

- cutie de distributie si automatizare;

- senzor de temperatura, termostat, presostat;

- regulator direct de presiune;

- aparate de masura (manometre si termometre locale, contor energie termica);

- supape de siguranta, organe de inchidere: vane fluture, robinete de aerisire, golire.

- conducte de legatura.

3.3.3 Memoriu tehnic - Instalatii electrice

Descrierea lucrérilor

Prezentul capitol are ca scop realizarea racordului electric pentru alimentarea
tabloului electric de comanda al fiecarui modul, in numar de 33, precum si instalatia de
iluminat din incapererile special amenajate pentru module.

Pentru realizarea instalatiilor electrice se prevad urmatoarele categorii de lucrari;
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- instalatii de alimentare cu energie electrica a modulului,

- instalatii de protectie impotriva electrocutarilor.

- instalatii de iluminat si prize

Alimentarea cu energie electrica a fiecarui modul termic, se va efectua prin céte un
cablu de forta de la reteaua de distributie de joasa tensiune a furnizorului de distributie a
energiei electrice din zona, conform avizelor de racordare ce se vor incheia de benficiar si

furnizorul de distributie a energiei electrice.

Instalatii electrice

Pentru alimentarea cu energie electricd a modulelor se va prevede:

_ un tablou secundar de distributie de la care se va alimenta modulul

- cablul alimentare ce se va racorda ia tabloul de distributie al modulului.

Alimentarea cu energie electricd a modulelor de incalzire si preparare apa calda de
consum, se va efectua din tabloul secundar de distributie, tablou ce se va amplasa in
camera in care se montezd modulul, ntr-un loc care sa permitd accesul ugor pentru
eventuale interventii.

Tabloul secundar de distributie va fi prevazut cu sigurante fuzibile ce se vor calibra cu
o treapta superioara sigurantelor ce echipeaza modulul.

Legatura electrica de la tabloul secundar de distributie la tabloul de distributie si
comanda al modulului se va efectua in conformitate cu schemele electrice de conexiuni
livrate de producatorul modululut.

Pozitia de montaj a modulului se va stabili astfel incat sa permita accesul ugor la fata
tabloului electric de comanda pentru solutionarea unor defectiuni, s& asigure o vizibilitate
buna si accesul usor la elementele din interiorul tabloului.

Echipamentele electrice vor respecta prevederile normativelor in vigoare:

- | 7-2002 Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor electrice cu tensiuni
pana la 1000 V ca si 1500 V cc,

- PE 102/93 Normativ pentru proiectarea instalatilor de conexiuni si distributie cu
tensiuni pana la 1000 V ca in unitdtile energetice,

PE 107/95 Normativ pentru proiectarea si executia retelelor de cabluri electrice.
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Realizarea instalatiilor de iluminat $i prize

Pentru exploatarea in bune conditii a modulelor se va realiza o instalatie de iluminat
normal si o priza respectandu-se prevederile normativului | 7-91.

Circuitl de iluminat se va proteja la scurtcircuit si va contine un conductor de
protectie prin care corpul de iluminat se va lega la nulul de protectie din tabloul secundar
de distributie.

Se vor monta. corpuri de iluminat cu dou3 tuburi fluorescente pentru a asigura 300
lux.

Instalatia de iluminat si prizele vor fi alimentate din tabloul secundar de distributie

amplasat in camera modulului.

Realizarea legaturilor in cabluri electrice

Traseele de cabluri electrice trebuie alese in asga fel incat s3 se realizeze legaturile
cele mai scurte si si se evite zonele in care integritatea cablului este periclitata prin
deteriorari mecanice, agenti corozivi, vibratii, supraincalzire.

Totodatad se va asigura accesul la cabluri pentru lucrari de montaj, intretinere si
reparatii, pentru eventuale inlocuiri de cabluri si pentru interventie in caz de incendiu.

Traseele de cabluri se vor adapta la conditiile locale avand in vedere prevederile
normativelor PE 107/95 si 17-2002 si urmatoarele precizari:

- cablurile se vor instala liber numai in locurile in care Pu exista pericole de deteriorari
mecaniced, in caz contrar cablurile se vor monta in tuburi de protectie. Pentru locurile de
trecere, traversari, etc se va utiliza teava metalica de protectie.

- e Vor respecta prevederile PE 107/95 referitoare la distantele minime ce trebuie
asigurate ntre cablurile pozate in aer si instalatiile tehnoiogice:

- este interzisa inadirea cablurilor de comand3 si control.

Protectia impotriva electrocutarilor prin atingere indirecta

Echipamentele care necesita alimentare cu energie electrica si confectile metalice
aferente se vor proteja impotriva electrocutarilor prin atingere indirects prin racordarea

acestora la priza de legare la pamant a cladirii (bloc).
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Se vor utiliza conductoare de ramificatie ce se vor suda sau prinde cu suruburi de
conductoarele principale.

Nu este permisa executarea de legaturi in serie de la mai multe aparate la
conductorul principal, deoarece in caz de intrerupere a unei legaturi pot ramane fara
legaturi mai multe aparate.

Confectiile metalice se leaga la pAmant in doua puncte deosebite fie prin sudare, fie
prin suruburi special prevazute.

Fixarea de aparat se va efectua la surubul destinat pentru legarea la pamant.

Se va verifica rezistenta prizei de pamant existente. in cazul in care aceasta are o
valoare mai mare de 4 Q se va imbunatati priza prin montarea de electrozi suplimentari.

Carcasele metalice ale modulului se vor lega prin conductori de nul de protectie la
bornele de nul de protectie a tabloului din care se alimenteaza. Suplimentar carcasele
metalice ale consumatorului electric trifazat si bornele de nul ale tabloului electric se vor
lega cu conductori FY 16mmp sau cu banda OLZn 24x4mm la centura de legare la pamint
aferenta cladirii.

Executarea si verificarea lucréarilor de montaj vor respecta prevederile normativelor:

- PE 116-1994 normativ de incercari si masurdtori la echipamente si instalatii
electrice;

- F-IE-14 - 1974 fisa tehnologica pentru montarea aparatelor de joasa tensiune,

- 1 7-2002 - Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor electrice cu tensiuni
pana la 1000 V ca si 1500 V cc;

- PE 102/93 - Normativ pentru proiectarea instalafiilor de conexiuni si distributie cu
tensiuni pana fa 1000 V ca in unitatile energetice;

- PE 107/95 Normativ pentru proiectarea si executia retelelor de cabluri electrice;

- F-IE-8-1974 fisa tehnologica pentru executarea instalatiilor de legare la pamant,

- STAS 12604/5-90 Protectia impotriva electrocutarilor.

3.4.3 Lucrari de constructii

Descrierea lucrarilor
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Lucrarile cuprinse in prezentul subcapitol cuprind modut de realizare a constructiilor
aferente amplasarii modulelor termice cat si realizarea retelelor termice.

Descrierea structurii de rezistents

Conductele preizolate sunt amplasate direct in pamant pe un strat de nisip de 10 cm.

Montarea conductelor se face prin intermediul unui strat de nisip de 10cm. grosime,
strat care se repeta si peste conducte, iar intre s pe langa conducte se va asterne un strat
de nisip de 15cm. Nisipul va avea granulatia 0,5+4 mm, lipsit de incluziuni organice, el se
va compacta pana la atingerea unui grad de densitate de 80-85%.

Pentru trecerea conductelor prin peretii caminelor se vor ingloba mangoane speciale
de polietilena dura etansate in mod corespunzétor.

Confectile metalice se vor executa din profile metalice imbinate prin sudura, in
ateliere specializate si se vor monta pe santier tot prin sudura.

Sudurile se vor executa in relief, pe tot conturul suprafetei de contact cu grosimea
as=0,7 t, executate de clasa a ll-a de calitate conform G150/2000.

Confectiile se vor proteja anticoroziv cu un strat de miniu de plumb si doua de vopsea
de ulei, protectie ce se va reface dupa executarea sudurilor de montaj.

Amplasarea modulelor se va face in incaperi special amenajate, la parterul blocului,
sau langa bloc. Accesut in inciperile respective se va face numai de personal autorizat.

Tehnologia de executie

Executia va incepe dupa pichetarea definitiva a traseului prevazut in planui de
situatie.

Sapaturile se vor executa cu taluz vertical si spijiniri din dulapi de fag asezati
orizontal, daca adancimea de sapatura depaseste 1,25 m.

Este interzis a se lasa sapaturile deschise cu taluzurile nesprijinite datorita pericolului
de surpare a acestora.

Se vor lua toate masurile pentru evitarea stagnarii apelor pluviale in sapatura, iar
turnarea egalizéritor se va face imediat dup3 compactarea si avizarea terenului la cota de
fundare.

Umpluturile si fundul sapaturii vor fi bine compactate cu maiul mecanic de 200 kg.
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Lucrarile de sapaturi se vor ataca numai dupa aprovizionarea materialelor necesare
executari lucrarilor.

Lucrarile se vor executa respectand cu strictefe prevederile cuprinse in "Normativ
pentru executarea lucrarilor de beton armat’, indicativ NE 012/99, “Normativ pentru
proiectarea si executarea hidroizolatiilor din materiale bituminoase la lucrarile de
constructii”, indicativ C 112-86 si “Normativ pentru verificarea calitaii si receptia lucrarilor
de constructii si instalatii aferente”, indicativ C56/2000.

Se vor monta obligatoriu parapeti de protectie in jurul santurilor si gropilor, precum s

panouri de semnalizare pentru evitarea accidentelor.

3.4 Impactul asupra mediului

Bunurile trebuie produse tindnd cont de aspecte de protectie a mediului in scopul
minimizarii energiei consumate si a poluarii datorate productiei, folosindu-se cea mai mica
cantitate posibila de resurse naturale si daca este posibil sa se faca reciclarea materialelor.

fn timpul instalarii si exploatarii eventuala poluare se va reduce, iar manualele
necesare vor cuprinde descrierea modului de minimalizare sau evitare a poluarii.
Manualele vor contine avertismente si instructiuni referitoare la modurile de evitare totala a
accidentelor umane.

Emisiile de la bunuri pe timpul instalarii si functiondrii trebuie limitate pe cat este
posibil tehnic. Daca este imposibiia evitarea emisiitor, furnizorul va specifica nivelul de
emisie, precautiile ce vor fi luate si posibitele masuri de minimizare a emisiilor.

CFC (Hidrocarbura de clor si fluoruri) va trebui sa nu fie continuta in bunuri sau
folosita in productie.

Apele rezultate in urma goliril retelei de termoficare in situatii de reparatii sau avarii,

vor fi evacuate la conductele de canalizare ale Municipiului Bacau.
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3.5 Elemente privind misurile de sigurantd pentru prevenirea riscurilor

industriale in exploatarea retelelor termice

3.5.1 Probleme specifice privind masurile de siguranta pentru prevenirea
riscurilor tehnice/tehnologice
Acest subcapitol evidentiaza factorii de risc, precum si eventualele conditi de
producere a riscurilor in functionarea sistemului ce face obiectul proiectului de fata.

Risc tehnic/tehnologic

S-au avut in vedere:

- Stabilirea presiunii limita a apei admisd care sa nu producd deteriordri ale
elementelor instalatiei.

- Prevederea dispozitivelor de limitare a presiunii apei in instalatie, conform regimului
de functionare.

- Stabilirea temperaturii limit3 a apei maxim admisé care sa nu produca deteriorari ale
elementelor instalatiei de incalzire (deformari permanente, arderea materialului sau
pierderea capacitatii de rezistenta etc.).

- Asigurarea rezistentei mecanice a conductelor Ja variatiile de temperatura ce se pot
produce in exploatare (preluarea dilatarilor termice).

- Asigurarea rezistentei mecanice a partilor accesibile ale instalatiei la eforturile care
pot fi aplicate in cursul exploatarii.

- Limitarea transmiterii vibratjilor produse de utilaje.

- Limitarea zgomotului produs de instalatit in functionare normala.

Risc de incendiu

Prin proiect s-a urmaérit prevederea de solutii tehnice care sa nu favorizeze
declansarea sau extinderea incendiilor. In acest sens au fost avute in vedere solutii tehnice
Care corespund cerintele normativelor 113/02, P118-99, C141-82, PE 009/93, Normele
generale PS| (HG 775/98 modificat prin HG 157/1999).

i
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Pentru pericada de executie masurile specifice de paza si stingere a incendiilor vor fi
stabilite de firme de executie in conformitate cu prevederile Normativului C 300-94 si PE
009/93.

3.5.2 Caracteristicile consumatorilor si prezentarea obiectivelor de siguranta

in functionare

Retelele termice si modulele termice care fac obiectul prezentei documentatii au drept
scop alimentarea cu céldura sub forma de agent termic pentru incalzire si apa calda de
consum a consumatorilor conectati la sistemul de alimentare centralizatd cu caldura al
Municipiului Bacau.

in conformitate cu Normativul privind alimentarea cu energie termica a consumatorilor
industriali si urbani - PE 212/87, consumatorii alimentati cu caldura conform prezentului
proiect se Tncadreazé in grupa B, clasa B1, categoria Il la care intreruperile nu produc
accidente sau nerealizari de productie. in conformitate cu paragraf 2.5 din alin.b, din
acelasi normativ, pentru consumatorii urbani se admit intreruperi de péna la 12 ore,
respectiv se admite limitarea cantitatii de caldura livratd cu pana la 50% din necesarul
maxim orar de caldura pe durate care pot ajunge pana la durata remedierii avariei celei
mai mari unitati producétoare de caldura din sursa.

in consecint3, masurile de siguranta in functionare vor fi astfel prevazute incat sa

asigure conditiile prevazute mai inainte.
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3.5.4 Indicatori de siguranta

In conformitate cu “Normativul privind metodele si elementele de calcul al sigurantei
in functionarea instalatiilor energetice PE 013/1994*, stabilirea indicatorilor de siguran{a se
face functie de repercursiunile economice ale intreruperilor in alimentarea consumatorilor.

in prezentul caz, intreruperea furnizarii calduri nu conduce la deteriorari de
echipamente sau la pierderi de productie. In consecintd nu se preteaza la un calcul al
indicatorilor de siguranta.

Normativele avute in vedere la intocmirea prezentei documentatii referitoare la
prevenirea riscurilor la incendiu sunt:

- Norme generale de prevenire si stingerea incendiilor, aprobate de MLPAT -
7/N/03.1993;

- Legea nr.10 din 1995, privind asigurarea durabilitdtii, sigurantei in exploatare,
functionalitalii si calitatii in constructii ;

- Normativ pe durata executérii lucrarilor de constructii i instalatii aferente acestora -
indicativ C300/1994;

- Legea nr. 307/2006 privind apéararea contra incendiilor;

- P 118/99 — Normativ de siguranta la foc a constructiilor;

- PE 013/1994-Normativ privind metodele si elementele de calcul a sigurantei in
functionarea instalatiilor energetice;

-0.G. nr. 95/1999 privind calitatea lucrarilor de montaj utilaje, echipamente si instalatii
tehnologice industriale;

Se mentioneazd ca materialele folosite la realizarea instalatilor ce fac obiectul

prezentului proiect sunt incombustibile.
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3.5.5 Probleme specifice privind securitatea muncii

La elaborarea prezentului proiect s-au avut in vedere urmétoarele normative si
prescriptii pentru protectia muncii:

‘Hotararea nr. 300/2.03.2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru
santierele temporare sau mobile

- Legea nr. 319/2006 privind securitatea si sanatatea in munca;

- Legea nr.126/1995 privind regimul materiilor explozive, modificata prin Legea
406/2006;

- Instructiuni de securitate a muncii pentru activitati specifice din cadrul unitatii,

- Regulament privind protectia si igiena muncii in constructii - aprobat de MLPAT -
9/N/03.1993;

- PE 215/1974 (cu modificarile 1/1979, 2/1985, 3/1993) - Regulament privind
exploatarea si intretinerea retelelor de termoficare;

La executia lucrarilor, cat si in activitatea de exploatare si intrefinere a instalatiilor
proiectate, se va urmari respectarea cu strictete a prevederilor actelor normative
mentionate. '

Se va acorda o atentie deosebitd operatiunilor i tocurilor care ar putea prezenta
pericole. In acest sens, in cele ce urmeazi se prezinta principalele masuri ce trebuie avute
in vedere la executarea lucrarilor.

Personalul muncitor trebuie sa aibad cunostinte profesionale si de protectia muncii
specifice lucrarilor care le executa, precum si cunostinte privind acordarea primului ajutor
in caz de accident.

Este necesar sa se faca instructaje cu tofi oamenii care iau parte la procesul de
realizare a investitiei, precum si verificarea cunostintelor referitoare la NTS.

Pentru evitarea accidentelor sau a imbolnavirilor, personalul va purta echipamente de
protectie corespunzatoare in timpul lucrului.

Se vor afisa placute avertizoare si instructiuni prin care se vor indica normele ce

trebuie respectate in fiecare sector de tucru sau zona periculoasa.
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Aparatele de sudura (grupurile de sudura), precum si generatoarele de acetilena vor
trebui controlate inainte de inceperea lucrului st in timpul lui de catre serviciul mecanic sef
al intreprinderii sau santieruui respectiv.

Mecanismele de ridicat vor fi manevrate si deservite numai de personal calificat.

SE INTERZICE prezenta personalului muncitor in santuri, puturi sau golusi, cand se
coboara sau se ridica in acestea sau prin acestea, tevi si accesoriile acestora.

Tn timpul montajului se vor evita manevrele langa stélpii electrici aerieni, pentru a nu
se produce avarierea acestora.

Personalul muncitor care participa la incercarile de presiune va trebui, inainte de
inceperea lucrarilor, sd faca un instructaj special, conform prevederilor art.3.11 din
“Normele de protectia muncii in activitatea de constructii montaj”.

Deasemenea se vor avea in vedere cerintele minime de securitate si sanatate pentru
santierele temporare sau mobile conform Hotararea nr. 300/2.03.2006

Prevederile legislatiei nationale care transpun Directiva 89/391/CEE se aplica
domeniului prevazut fara a aduce atingere prevederilor mai restrictive sifsau specifice ale

prezentei hotarari.

Principii generale aplicabile pe durata realizarii iucrarii

Pe toatd durata realizarii lucrarii, angajatorii si lucratorii independenti trebuie sa
respecte obligatile generale ce le revin in conformitate cu prevederile din legislatia
nationala care transpune Directiva 89/391/CEE, in special in ceea ce priveste:

a) meniinerea santierului in ordine si intr-o stare de curatenie corespunzatoare;

b} alegerea amplasamentului posturilor de tucru, tindnd seama de conditiile de acces
la aceste posturi;

c) stabilirea cailor si zonelor de acces sau de circulatie;

d) manipularea in conditii de siguranta a diverselor materiale;

e) intretinerea, controlul inainte de punerea in functiune si controlul periodic al
echipamentelor de munca utilizate, in scopul eliminarii defectiunilor care ar putea sa

afecteze securitatea si sanatatea lucratorilor;

WG



ys s

ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
SRL secundare din Municipiul Bacau pag. 108
o Revizia 3

Comanda nr. 211/30.12.2008

f) delimitarea si amenajarea zonelor de depozitare §i inmagazinare a diverselor
materiale, in special a materialelor sau substantelor periculoase;

g) conditiile de deptasare a materiilor si materialelor periculoase utilizate;

h) stocarea, eliminarea sau evacuarea deseurilor si a materialelor rezuitate din
daramari, demolari si demontari,

i) adaptarea, in functie de evolutia santierului, a duratei de executie efectiva stabiiita
pentru diferite tipuri de lucrari sau faze de lucru;

j) cooperarea dintre angajatori $i Jucratorii independent|;

k) interactiunile cu orice alt tip de activitate care se realizeaza in cadrul sau in

apropierea santierului.

3.5.6 Norme tehnice, standarde necesar a fi respectate

Prezenta documentatie a fost realizatd pe baza urmatoarelor documentatii de
referinta:

Date despre consumatori si ridicari topometrice;

Oferte tehnice primite de la furnizorii de echipamente.

Standarde, legi, reglementari si normative aplicabile

Leqi:

Ordonanta Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrarilor de montaj utilaje,
echipamente si instalatii tehnologice industriale, aprobatd cu modificari prin Legea
440/2002;

Ordin nr. 863/2008 prntru aprobarea — Instructiunilor de aplicare a unor prevederi din
HG nr.28/2008 privind aprobarea continutului cadru al documentatiei tehnico-economice
aferente investitiitor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului
general pentru obiective de investitii i lucrari de investitit.

Ordinul Ministrutui Industriei si Comertului nr. 293/1999 pentru aprobarea Normelor
tehnologice privind verificarea calitatii lucrarilor de montaj pentru utitaje, echipamente si
instalatji tehnologice industriale;

legea nr. 10/95-privind calitatea in constructii;

Legea 319/2006-Legea securitatii si sanatatii in munca;
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NGPM-Norme Generale de Protectia Muncii 2002:

H.G. nr. 925/95-Regulamentul de verificare si expertizare tehnica de calitate a
proiectelor, a executiei lucrarilor si a constructiilor;

Norme de medicina muncii aprobate de MS cu Ord. 1967/25.01 .19%84;

NPM-Norme de Protectia Muncii pentru lucrari de constructii-montaj;

Normativ de siguranta la foc a constructiilor, indicativ P 118-99;

Normativ de prevenire si stingere a incendiilor pe durata executarii de constructii si
instalatii aferente, indicativ C300/04, aprobat cu ordinul MLPAT (in prezent Ministerul
Dezvoitarii Regionale si Locuintei) nr. 20/N/11 .06.1994;

Prescriptiile, instructiunile, normele, standardele si decretele care s-au avut in vedere
la proiectare si care trebuie respectate Ia montaj, probe, exploatare, intretinere si reparatii

sunt prezentate mai jos.

Prescriptii energetice

tegea nr. 199/2000, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, privind
utilizarea eficienta a energiei;

Legislatia primara si secundara din Romania referitoare la producerea, transportul |
distributia $i consumul energiei termice;

Legislatia rom&na in domeniul protectiei mediului, specifica domeniului energetic;

Normativul pentru proiectarea si executarea sistemelelor centralizate de alimentare
cu energie termica-refele si puncte termice, indicativ NP 058-02;

Normativul de proiectare, executie si exploatare pentru retelele termice cu conducte
preizolate, indicativ NP-029-02:

PE 009/93-Norme de prevenire, stingere si dotare impotriva incendiilor pentru
producerea, transportul si distributia energiei electrice si termice:

PE 502-1...17- Normativ de proiectare privind dotarea instalatiilor tehnologice cu
aparatura de masura si automatizare;

PE 510-0/87- Normativ de proiectare a instalatiilor de automatizare din
termocentrale. Organizarea conducerii operative;

PE 510-2/84- idem. Instalatii de masura si reglare;

b
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PE 510-3/84- Idem. Instalatii de semnalizare

Norme si Standarde
SR 1SO 9000....9003/2002- “Sistemele calitatii’;
Culegerea datelor privind comportarea in exploatare a produselor industriale.
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4. Devizul general al investitiei

Devizul generat al investitiei este intocmit in volum separat pe baza evaluarii lucrarilor

aferente prezentate mai sus.

Devizul general estimativ al investitiei a fost intocmit conform HG 28/2008.

Devizele pe obiecte sunt prezentate in cadrul anexei 3.

Pentru evaluari, s-au folosit preturi provenite din ofertele furnizarilor de echipamente

pe anul in curs, precum si din fucrari similare.

- Valoarea totala a investitiei, fara TVA, este
196.853,725 mii lei {45.982,093 mii euro)

din care,

valoarea C+M este

169.630,854 mii lei (39.424,119 mii euro).

- Valoarea TVA este 37.402,208 mii lei.

- Valoarea totald a investitiei, cu TVA, este
234.255,933 mii lei (54.719,910 mii euro}

din care,

valoarea C+M este

201.860,716 mii lei (47.152,702 mii euro).
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DEVIZ GENERAL

Privind cheltuielile necesare realizarii

Studiu de fezabilitate — Reabilitare retele termice secundare didn Municipiul Bacau

In mit lei/mii euro 1a cursul 4,2810 leifeuro

Denumirea
Nr. capitolelor si Valoare (faraTV.A) TVA Valoare (inclusiv TVA)
crt. subcapitolelor de
cheltuieli LEI EURO LEI LEI EURO
i 1 2 3 4 5 6 7
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 | Obtinerea terenului
1.2 Amenajarea terenului 1 690,41 3 394,864 321 ,1?9 2.011 ,592 469,888
Amenajari pentru
1.3 protectia mediului 16,904 3,949 3,212 20,118 4,699
TOTAL CAPITOL 1 1.707,318 398,813 324,390 2.031,708 474,587
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
legarea modulelor fa
21 canalizare 90,426 21,123 17,181 107,607 25,136
2 2 | racordare relea apa 113,808 26,585 21,624 135,432 31,636
racordarea la reteaua
23 | electrica 107,083 25,014 20,348 127,429 29,766
TOTAL CAPITOL 2 311,318 72,721 59,150 370,468 86,538
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 | Studii teren lopo, geo 972,000 227,050 184,680 1.156,680 270,189
3p | Obtinere deavize, 309,753 72,355 58,853 368,606 86,103
acorduri si autorizatii
Proiectare si 3.380,827 789,728 642,357 4.023,184 939,777
3.3 | engineering
Organizarea
3.4 | procedurilor de 33,808 7.897 6,424 40,232 9,398
achizitie publica
3.5 | Consullanta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
36 | Asistenta tehnica 845,207 197,432 160,589 1.005,796 234,944
TOTAL CAPITOL 3 5.541,595 | 1.294,463 | 1.052,903 6.594,498 |  1.540,411
CAPITOLUL 4
Cheiltuieli pentru investitia de baza
4.1 1 Constructii si instalatii 29.086,938 6.794,426 5.526,518 34.613,456 8.085,367
Montaj utilaj 138.440,416 | 32.338.336 | 26.303.670 | 164.744,006 | 38.482,620
4.2 | tehnolegic
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Denumirea .
Nr. capitolelor gi Valoare (faraT.V.A} TVA Valoare {inclusiv TVA}
crt. subcapitolelor de
cheltuieli LEI EURO LEI LEI EURO
1 2 3 4 5 6 7
Echipament
43 | automatizare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Utilaje, echipamente
tehnologice st 1.385,118 323,550 263,172 1.648,290 385,025
4.4 | functionale cu montaj
Utilaje fara montaj si
echipamente de 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
4.5 | transport
4.6 | Dotari 128,876 29,080 24,486 153,362 35,824
4.7 | Active necorporale 0,000 | 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL CAPITOL 4 169.041,348 | 39.485,392 | 32.117,856 | 201.159,204 | 46.988,835
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
Organizare de santier 291,160 68,012 55,320 346,481 80,935
5.1.1 Lucrari de
51 |constructi 290,869 67,944 55,265 346,135 80,854
5.1.2 Cheltuieli
conexe organizarii 0,251 0,068 0.055 0,346 0,081
santierului
Comisioane, taxe,
5.2 | cote legale, costuri de 2.283,995 533,519 433,959 2.717,954 634,888
finantare
5.3 | Chellueli diverse si 17.660,158 | 4125241 | 3.355430| 21.015588 | 4.909,037
neprevazute
TOTAL CAPITOL 5 20.235,313 | 4.726,772 | 3.844,709 | 24.080,022 | 5.624,859
CAPITOLUL &
Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficiar
Pregatirea
6.1 | personaiului de
exploatare
Probe tehnologice $i 16,834 3.932 3,199 20,033 4,680
6.2 | teste
TOTAL CAPITOL § 16,834 3,932 3,199 20,033 4,680
TOTAL GENERAL 196.853,725 | 45.982,003 | 37.402,208 } 234.255,933 | 54.719,910
Din care C+M 169.630,854 | 39.624,119 | 32.229,862 | 201.860,716 | 47.152,702
PROIECTANT BENEFICIAR

SC ATH ENERG SRL

ing. Cristian ATHANASOVICI




ANEXA 2

Descriere a solutiilor tehnice de alimentare cu caldura a orasului

Bacau, in varianta descentralizata.

CENTRALIZATOR INVESTITIE:

Instalarea unor surse termice in punctele termice:

11.230.000 Euro

Retea de gaze naturale pentru alimentarea punctelor termice

echipate cu cazane :
30.000.000 Euro

TOTAL : 41.230.000 Euro

Solutii tehnice si detalieri :

ANEXA 2a — INSTALAREA UNOR SURSE TERMICE IN PUNCTELE TERMICE

ANEXA 2b - RETEA DE GAZE NATURALE PENTRU ALIMENTAREA
PUNCTELOR TERMICE ECHIPATE CU CAZANE .

ANEXA 2a ~ INSTALAREA UNOR SURSE TERMICE IN PUNCTELE TERMICE

Yée



1. Solutii tehnice

Solutia 1. — Transformarea punctelor termice centralizate, in surse de energie, in Solutia

Centrala Termica
Situatia existenta

Consumatorii urbani si tertiari (spitale, scoll, Institutii publice, societati comerciale) sunt
alimentati cu caldura pentru incalzire si apa calda de consum din punctele termice centralizate aflate

in exploatarea CEY Bacau

Din punctete termice centralizate se furnizeaza agent termic, catre consumatori, prin

intermediul retelei termice secundare, la urmatorii parametrii:

- larna
o incalzire - temperatura tur / retur = 90 / 70 °C
o apa calda de consum - temperatura tur = 60 °C
- vara

o apa calda de consum - temperatura tur = 60 °C

Din punct de vedere tehnologic, punctele termice au in componenta schimbatoare de caldura
cu placi pentru incalzire si apa calda de consum, pompe de circulatie pentru incalzire, pompe apa rece,
pompe apa de ados, sistem de expansiune, sisteme de masura, automatizare si control. Punctele
termice functioneaza in schema doua trepte serie - serie . Capacitatile termice instalate in punctele

termice sunt prezentate in Tabelul 2a- 1.

Retelele termice secundare sunt de tip arborescent, pozate in pamant si / sau canale
nevizitabile. Din punct de vedere tehnologic retele termice secundare sunt in numar de 4, tur, retur

pentru incalzire, tur pentru apa calda de consum si recirculare.
Solutia propusa - Centrala termica
Dimensionarea cazanelor

In noua solutie se propune transformarea tuturor punctelor termice centralizate in surse de
caldura, prin prevederea de cazane pentru incalzire si apa calda de consum, alimentate cu gaz natural
(combustibil de baza) si CLU (combustibit de rezerva). Cazanele de apa calda propuse se impart in 2
categorii: cazane de apa calda pentru incalzire si cazane de apa calda pentru prepararea apei calde de
consum. Deci, in cadrul aceleBacau centrale termice se regasesc cazane dimensionate pentru sarcina
termica de incalzire si cazane dimensionate pentru sarcina termica necesara apei calde de consum. S-
a ales aceasta solutie, deoarece diferentele de consum intre sezonul de vara si cel de iarna sunt foarte
mari. Datorita acestor diferente mari de consum, in cazul utilizarii unor cazane cu capacitate identice,

in timpul verii, se va functiona in sarcini partiale ceea ce ar conduce la o functionare defectucasa,
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randamente coborate, costurl de exploatare mari. Capacitatile cazanelor instalate sunt prezentate in
Tabely] 2a-2,

Parametrii de functionare af cazanelor de apa calda sunt:
- temperatura tur / retur = 95 7 75 oC

- presiune = max, 6 bar

- presiune combustibil gazos = 0,5 bar

Schema tehnologica a centralei termice

Cazanele sunt prevazute cu arzatoare bi-combustibil, medulante, cu pompe de recirculatie,
rampe de alimentare cu combustibil. In cadrul centralei pe langa cazane vor f] montate pompe de
circufatie cu turatie variabila, pompe de adaos, schimbatoare de caldura cu placi pehtru incalzire si
preparare apa calda de consum, sistem de tratare apa, de expansiune, de masura, control,
automatizare si siguranta, sistem de alimentare cu combustibil lichid, distribuitoare si colectoare
pentru incalzire si apa calda de consum. Schema termo-mecanica de principiu este prezentata in

Anexa 2a-pli.

Descrierea functionala
In centrala termica sunt prevazute 3 circuite:

- un circuit inchis intre cazane si schimbatoarele de caldura - in acest circuit se

vehiculeaza apa calda cu parametrii 95 /75 °C;

- un circuit inchis intre schimbatoarele de caldura pentru incalzire si consumatori

de caldura - in acest circuit se vehiculeaza apa calda cu parametrii 90 / 70 °C;

- un circuit deschis intre schimbatoarele de caldura pentru preparare apa calda

de consurn si consumatori - in acest circuit se vehiculeaza apa calda de consum la 60 °C;

Cazanele furnizeaza agent termic schimbatoarelor de caldura pentru incalzire st preparare apa

calda de consum,

Schimbatoarele de caldura pentru incalzire realizeaza agent termic la 90 °C pentru incalzire,
fespectiv 60 °C pentru prepararea apel calde de consum. Schimbatoarele de caldura pentru incalzire
au fost introduse ca o masura suplimentara de siguranta a cazanelor in exploatare, respectiv
separarea hidraulica a circuitelor. Datorita pierderilor de agent termic pentru incalzire, in retele
termice de distributie, s-a cautat sa se reduca cantitatile de apa de adaos ce trebuie tratata, In
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consecinta rezulta o capacitate redusa a statiel de tratare a apei de adaos, un timp redus de

interventie in momentul unei avarii (datorate calitatii apet), costuri de mentenanta mai mici.

In cazul perioadelor de revizii ale cazanelor, sau de avaril se va asigura cu prioritate apa calda

de consum.

pompele de pe circuitul de incalzire, cu turatie variabila, asigura circulatia agentului termic in
circuitul inchis dintre schimbatoarele de caldura pentru incalzire si instalatiile interioare ale

consumatorilor.

pompele de adaocs se utilizeaza cand apar pierderi de fluid in circuitul cazanelor, preiau apa

rece si o introduc in instalatia de tratare a apei de alimentare a cazanelor.

Statia de tratare a apei asigura calitatea necesara a apei de alimentare a cazanelor. Apa
trataty este apd dedurizatd §i asigurd compensarea pierdertior tehnologice in circuitul termic al

centralei, precurn st in reteaua termica de incalzire.

sistemul de automatizare si control se bazeaza pe automate programabile. Acestea asigura
controlul complet ai centralei in regim automat. In afara acestui sistem de control, sunt prevazute si
comenzi manuale pentru toate elementele de executie. Reglajul sarcinii pe cazanele de incaizire se
face functie de temperatura exterioara. Reglaju! sarcinii pe cazanele destinate prepararii apei calde de
consum se va face functie de consum. Toate centralele termice vor fi prevazute cu un sistem de

gestionare a datelor si transmisie la un dispecerat central.

Fiecare cazan va fi dotat atat cu sistem de masura a debitului de gaze paturale consumate, cat

si cu sistemn de masura a debitului de combustibil lichid.

Ca st combustibil de rezerva, va fi prevazut CLU, ceea ce conduce la existenta, in cadrul
centralei termice, unui rezervor de combustibil lichid cu tot sistemul de masura si transport al acestuia
la cazane. Acest sistem de rezerva trebuie sa asigure capacitatea de functionare a centralei termice

pentru 48 ore.

Centralele termice vor fi prevazute cu cosuri de evacuare a gazelor de ardere. Aceste cosuri

trebuie sa respecte normele de mediu in vigoare.
Racorduri la utilitati

Racord apa - centralele termice vor fi racordate la reteau de alimenetare cu apa prin

intermediu! aceluBacau racord la care sunt racordate si punctele termice.

Racord canalizare - centralele termice vor fi racordate la reteau de canalizare prin intermediul

aceluBacau racord la care sunt racordate si punctele termice.

Y69



C—

oS

Racord energie electrica - centralele termice vor fi racordate la reteau electrica prin

intermediul aceluBacau racord la care sunt racordate si punctele termice.

Racerd combustibil - la fiecare centrala termica va fi prevazut un racord de gaze naturale,
dotat cu sistem de masura. Racordul de gaze naturale va fi executat de la cea mai apropiata conducta
de joasa presiune, in conformitate cu toate conditiile impuse de furnizorut de gaze naturale si de

mediu.

Racord energie termica — centralele termice vor fi racordate la reteau de distributie a agentului

termic, prin intermediul aceluBacau racord la care sunt racordate si punctele termice.,

Solutia 2. - Transformarea punctelor termice centralizate, in surse de energie, in Solutia

Centrala de Cogenerare pe baza motoarelor cu ardere interna.
Solutia propusa — Centrala de Cogenerare cu Motoare cu Ardere Interna
Dimensionarea cazanelor

In noua solutie se propune transformarea tuturor punctelor termice centralizate in surse de
caldura, prin prevederea de cazane pentru incalzire si motoare cu ardere interna pentru apa calda de
consum, alimentate cu gaz natural (combustibil de baza) si CLU (combustibil de rezerva). Caldura va fi
tivrata consumatorilor urbani si tertiari, iar energia electrica va fi injectata in sistemul de distributie a

energiei electrice.

Capacitatile cazanelor si a motoarelor termice, instalate, sunt prezentate in Tabelul 2a-3.
Parametrii de functionare al centralelor de cogenerare sunt:
- tempertura tur / retur = 95/ 75 °C
- presiune = max. 6 bar
- presiune combustibil gazos = 0,5 bar
- nivelul de tensiune pentru injectia energiei electrice in sistemul de distributie = 0,4 kV
Schema tehnologica a centralei de cogenerare

Cazanele sunt prevazute cu arzatoare bi-combustibil, modulante, cu pompe de recirculatie,
rampe de alimentare cu combustibil. Motoarele termice sunt prevazute cu tot sistemul de recuperare a
caldurii, respectiv sistem de recuperare a caldurii din gazele de ardere, din apa de racire, precum si
din uleiui de ungere, sistem de racire a motorului pentru avarii {Anexa 2a-pl2). In cadrul centralelor,
pe langa cazane si motoare termice, vor fi montate pompe de circulatie cu turatie variabita, pompe de
adaos, schimbatoare de caldura cu placi pentru incalzire si preparare apa calda de consum, sistem de

tratare apa, de expansiune, de masura a energiei termice si electrice, control, automatizare si



siguranta, sistem de alimentare cu combustibil lichid, distribuitoare si colectoare pentru incalzire si apa

calda de consum. Schema termo-mecanica de prineipiu este prezentata in Anexa 2a-pl3.
Descrierea functionala
In centrala termica sunt prevazute 3 circuite:

- un circuit inchis intre echipamentele de producere a calduril si schimbatoarele

de caldura - in acest circuit se vehiculeaza apa calda cu parametrii 95 / 75 °C;

- un dreuit inchis intre schimbatoarele de caldura pentru incalzire si consumatori

de caldura - in acest circuit se vehiculeaza apa calda cu parametrii 90 / 70 °C;

- un circuit deschis intre schimbatoarele de caldura pentru preparare apa calda

de consum si consumateri - iR acest circuit se vehiculeaza apa calda de consum la 60 °C;

Cazanele si motoarele termice furnizeaza agent termic schimbatorelor de caldura pentru

incalzire si preparare apa calda de consum.

Schimbatoarele de caldura pentru incalzire realizeaza agent termic la 90 °C pentru incalzire,
respectiv 606 °C pentru prepararea apei calde de consurmn. Schimbatoarele de caldura pentru incaizire
au fost introduse ca o masura suplimentara de siguranta a echipamentefor de producere a caldurit,
respectiv separarea hidraulica a circuitelor. Datorita pierderitor de agent termic pentru incaizire, in
retele termice de distributie, s-a cautat sa se reduca cantitatile de apa de adaos ce trebuie tratata. In
consecinta rezulta o capacitate redusa a statlei de tratare a apei de adaos, un timp redus de

interventie in momentul unei avarii (daterate calitatii apei), costuri de mentenanta mai mici.

in cazul pericadelor de revizii ale motoarelor termice, precum si in cazul unei avarii la unitatea
de cogenerare, cantitatea de caldura aferenta prepararii apel calde de consum va fi furnizata de catre
cazane. Daca aceste perioade apar in timpul iernii, atunci se va asigura prioritar apa calda de consum,

incalzirea fiind diminuata datorita inertiei termice a cladiritor.

Pompele de pe circuitul de incalzire, cu turatie variabila, asigura circulatia agentului termic in
circuitul inchis dintre schimbatoarele de caldura pentru incalzire is instalatiile interioare ale

consumatorifor.

Pompele de adacs se utilizeaza cand apar pierderi de fluid in circuitul cazanelor, preiau apa

rece si o introduc in instalatia de tratare a apei de alimentare a cazanelor.

Statia de tratare a apei asigura calitatea necesara a apei de alimentare a cazanelor. Apa
tratatd este apd dedurizatd si asigurd compensarea pierderilor tehnologice in circuitul termic al

centralei, precum si in reteaua termicd de inc3lzire.
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Sistemul de automatizare si controf se bazeaza pe automate programabile. Acestea asigura
controlul complet al centralei in regim automat. In afara acestui sistern de control, sunt prevazute s
comenzi manuale pentru toate elementele de executie. Reglajul sarcinii pe cazanele de incalzire se
face functie de temperatura exterioara. Reglajul sarcinii pe motoarele termice se va face functie de
consumul de apa calda. Toate centralele de cogenerare vor fi prevazute cu un sistem de gestionare a

datelor si transmisie la un dispecerat central.

Fiecare echipament de producere a caldurii va ft dotat atat cu sistern de masura a debitului de

gaze naturale consurmate, cat si cu sistem de masura a debitului de combustibil lichid.

Ca si combustibil de rezerva, va fi prevazut CLU, numai pentru cazanele destinate incalzirii,
ceea ce conduce la existenta, in cadrul centralei de cogenerare, unui rezervor de combustibil lichid cu
tot sistemul de masura si transport al acestuia la cazane. Acest sistem de rezerva trebule sa asigure

capacitatea de functionare a centralei pentru 48 ore.

Centralele de cogenerare vor fi prevazute cu cosuri de evacuare a gazelor de ardere. Aceste
cosuri trebuie sa respecte normele de mediu in vigoare. Deasemenea emisiile poluante trebuie sa se

incadreze in normele de mediu in vigoare.
Racorduri la utilitati

Racord apa - centralele de cogenerare vor fi racordate la reteau de alimenetare cu apa prin

intermediul acetuBacau racord la care sunt racordate si punctele termice.

Racord canalizare - centralele de cogenerare vor fi racordate la reteau de canalizare prin

intermediul aceluBacau racord la care sunt racordate st punctele termice,

Racord energie electrica - centralele de cogenerare vor fi racordate la reteau electrica prin
intermediul aceluBacau racord 1a care sunt racordate si punctele termice. Pentru motoarele termice
este prevazut un racord de injectie a energiei electrice in sistemul de distributie. Motoarele vor debita
energia electrica la 0,4 kV. Acest racord se va face in posturile de transformare. Posturile de

transformare vor fi dotate cu celula proprie de racord.

Racord combustibit - ia fiecare centrala de cogenerare va fi prevazut un racord de gaze
naturale, dotat cu sistem de masura. Racordul de gaze naturale va fi executat de la cea mai apropiata
conducta de joasa presiune, in conformitate cu toate conditiile bmpuse de furnizorul de gaze naturale

si de mediu.

Racord energie termica - centralele de cogenerare vor fi racordate la reteau de distributie a

agentului termic, prin intermediul aceluBacau racord la care sunt racordate si punctele termice,
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-durata de viata a echipamentelor este de 20 ani
- rata dobinzil este de 5,5 %
- cota nerambursabila din investitie este 50% pentru solutia 1. Aceeasi suma este considerata
nerambursabila si in solutia 2, mult mai scumpa, astfel ca valoarea cotei nerambursabile scade
-investitia specifica in cazane si motoare este egala cu media rezultata in calculul investitiei in cele
doua solutii, din tabelele de la punctul I al acestei anexe .
-pretul gazelor naturale si pretul energiei electrice sunt 399 E/1000 Nmc ( 40,4 E/MWh) si 68 E/MWh,
aceleasi cu cele din prezentul studiu, incepind cu anii 2011-2012 (Analiza cost-beneficiu}
-bonusul pentru energie electrica in cogenerare in regim de inalta eficienta este considerat conform
urmatorului tabel ( proiect de reglementare)
Bonus
pret 2020-
An 2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 | 2016 2017 2018 2019 { 2028
Euro/MWh 28.7 28 27.4 26.9 26.4 26| 25.7 1 25.5 26.3 26.3 26.3 0
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Centrala termica de 1 MWt

szal de caldura si

electriciate

Capaciate instalata MW-th 1.1 0.9 0.5
Ore utilizare sarcina nominala hfan 4,500 5,176 | 4,213
Vinzari de electriciate MWh/an 4,950 3,960 990
Vinzari caldura % 100% 80% | 20%
Capacitate termica efectiva MwW-th 0.99 0.77 | 0.24
Putere electrica instalata 0.2
Vinzari de electricitate 0 0 821

Valoare vmzare elect utate
= 2

Procurare combustibil
Cantiati

Eficienta electrica % 0% 0% 39%
Eficienta termica 90.00% 90% 47%
Eficienta totala 90% 90% 86%
Productie de caldura si electricitate | MWh/an 4,950 3,960 | 1,811
Procurare combustibil MWh/an 5,500 4,400 | 2,106
Preturi

Preturi unitare Euro/MWh

Véloare antialy combastit 11000 Elrojans |

Investitii

Investitii specifice 1000 Euro/Mw 65 65 780
Investitie totala 1000 Euro 64 50 152
Investitie nerambursabila %o 50 16 16
Totat investitie minus grant 1000 Euro 32 42 128
Durata de viata Ani

Rata dobnnzu %

Invesutxe anuala’ actuailza -1000 Eurofan -

combuistibil ,
Costuri variabile Euro/MWh 0 0 8

Costuri totale % din investitie
TOTAL: BT .1000. Eurofan-*.
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Vlnzarl de caldura si electricaate

Valoare vmzare electncntate
T 33

Pretun unltare

Centrala termica de 2 MW

Capaciate instalata

Ore utilizare sarcina nominala
Vinzari de electriciate

Vinzari caldura

Capacitate termica efectiva
Putere electrica instalata
Vinzari de electricitate

Procurare combustibil
Cantiati

Eficienta electrica
Eficienta termica
Eficienta totala
Productie de caldura si electricitate
Procurare combustibil

Preturi

MW-th
hfan
MwWh/an
%

MW-th
MW-el
Mwh/an
Euro/MWh

%

MWh/an
MWh/an

Euro/MWh

2.2
4,500
9,675
100%

1.94

0%
90.00%
90%
9,675
10,750

40.4

1.7
5,059
7,740

80%
1.53

0%
90%
90%

7,740

8,600

40.4

Investitii
Investitii specifice

Investitie totala
Investitie nerambursabila

Total investitie minus grant
Durata de viata

1000 Eurg/MW

1000 Euro

%
1000 Euro
Ani

Yo

65

126

65

99

304

257

Rata dobmzu
Investitie anuala; actuallzata

1000 Euro/

Costurl de operare far
combustibili

Costuri variabile
Cq_s}uri totale
TOTA

Euro/MWh
% din investitie

_Costurl anuale totale

Vinzari anuale caldura 3
Prét anual caldura’

454
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Centrala termica de 3 MW

Vinzari de caldura si
electriciate
Capaciate instalata

Ore utilizare sarcina nominala
Vinzari de electriciate

Vinzari caldura

Capacitate termica efectiva
Putere electrica instalata
Vinzari de electricitate

Valoare vinzare electricitate

Procurare combustihil
Cantiatf

MW-th
h/an
MWh/an
%

MW-th
MW-el
MWh/an
Euro/MWh

3.3
4,500
14,850
100%
2.97

2.5
5,280
11,880
80%
2.25

Eficienta electrica % 0% 0% 39%
Eficienta termica 50.00% N% { 47%
Eficienta totala 90% 90% 86%
Productie de caldura si

electricitate MWh/an 14,850 11,880 | 5,434
Procurare combustibil MWh/an 16,500 13,200 | 6,319
Preturi

Prettirl unitare I Egrﬂwh

1.5
4,213
2,870

20%
0.71

0.6

2,464
68

*aldaré 3nvalazcombustinil

Investitii
Investitii specifice

Investitie totala

Investitie nerambursabila
Total investitie minus grant
Durata de viata

Rata dobmzu

1000 Euro/MW

1000 Euro

%
1000 Euro
Ani

%

65

193

65

146

16
123

456

16
383

;1000 Euro/an

Investitte anua!a actuallzata ;

Costuri vanablle
Costuri totale

- 1000 Eufo/an

Euro/MWh
% din investitie

Vlnzan anuale caldura

“Pret anval caidoia’
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Centrala termica de 4 MW

szarn de caldura si eler.trmate
Capaciate instalata

Ore utilizare sarcina nominala
Vinzar de electriciate

Vinzari caldura

Capacitate termica efectiva
Putere electrica instalata

Vinzari de electricitate
Valoare vinzare electrici

te

Procurare combustibil

Cantiati

Eficienta electrica

Eficienta termica

Eficienta totala

Productie de caldura si electricitate
Procurare combustibil

Preturi

%

Mwh/an
MWh/an

Pretun umtare

Investitii

0%
90%
90%

15,840
17,600

1000
Investitii specifice Euro/MW 65 65 780
Investitie totala 1000 Euro 257 199 608
Investitie nerambursabila Y%
Total investitie minus grant 1000 Euro
Durata de viata Ani
Rata dobmzu %

4, 213

20%

39%
47%
86%
7,246
8,426

- [F1600 Eurofan

Euro/MWh
% din
mvestltle

{000 Eurgfan

Vlnzan anuale cal
Preta anual caldura

Euro/ MWwh"

Vag



l{—!t' %

Investitii necesare in etapa actuala

Conform rezultatelor din tabele centrala termica echipata numai cu cazane livreaza caldura la
un pret mai scazut. In plus, este de mentionat ca racordul de energie electrica spre punctele de

preluare nu este cuantificat

Din acest motiv analiza se va continua pentru solutia de echipare cu cazane a punctelor

termice.

Datele privind necesarul de caldura al punctelor termice sunt corespunzatoare echiparii actuale a
punctelor termice. Puterea actuala instalata in schimnbatoarele de caldura este facuta conform
proiectefor anilor ,80, cind consumul de caldura era muit mai mare, din cauza numaruiui de
consumatori racordati. Retehnologizarea echipamentelor din punctele termice s-a facut pentru aceleasi

puteri instalate.

Echiparea cu cazane a punctelor termice nu trebuie sa respecte aceasta supradimensionare.
Puterea instalata calculata in tabelele de calcul este de cca 722 MWwt.

Evolutia sarcinii termice si a plerderilor de caldura este data in tabelul 26. din studiu.

Ulterior, in tabelul 31. din studiu, sunt expuse datele privind caldura necesara fa virful de farna:

Puterea termica de virf de iarna 2010 MWt 300

Puterea termica de virf de iarna 2028 MWt 217

Pierderile de caldura vor fi, conform tabelului 26. mentionat mai sus de 40,5 % din caldura predusa in

anu} 2010. Se poate presupune ca jumatate din pierderi ( 20,25 %) survin pe reteaua de transport.

Prin urmare puterea termica de virf de iarna exceptind pierderile pe reteaua de transport ar fi, pentru
anul 2012 :

300 x (100- 20,25)/100 = 239,25 MWt
Asadar o putere instalata de 722 MWt ar fi excesiva.

Sarcina termica precisa a cladirilor nu este cunoscuta cu exactitate pentru categoriile de cladiri,
cartiere, institutii, ca sa se poata recalcula echiparea fiecaruia din punctele termice, dar se pot face

aproximatii suficient de fundamentate.
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In tabelul 31 din studiu se constata ca in variantele centralizate se prevede o rezerva de putere de cca

155 %. Pentru a avea o echivalenta in cadrul analizei, pentru centralele locale ce se vor construi, ar

trebui ca rezerva de putere sa fie aceeasi. Ar rezulta o putere instalata necesara de
1,55 x 239,25 = 370 MWt

Anul 2010 a fost luat ca baza intrucit acesta este momentul in care sistemul de termoficare,

centralizat sau descentralizat, are sursele de producere a caldurii complet retehnologizate.

Daca ulterior puterea termica va creste, ceea ce nu este presupus in cadrul analizei, investitiile vor

continua cu extinderi de putere in ambele variante, centralizata si descentralizata.

Prin urmare investitia strict necesara pentru instalarea unor cazane in punctele termice trebuie redusa

pentru o putere de 370 MWt.

Situatia apreciata anterior, pentru 722 MWt era structurata dupa cum urmeaza:

Cazane : 47 mil Euro

Alte echipamente ( conducte, depozit CLU, statii epurare ape) si constructii montaj : 56,8 mil Euro

In cazul instalarii a numai 370 MWL, se poate aproxima ca investitia in cazane se diminueaza

proportional, dar cealata parte de investitie nu se modifica.
Astfel investitia totala devine :

Cazane : 17,6 mil Euro

Alte echipamente si constructii-montaj : 56,8 mil Euro
Total ; 74,4 mil euro.

Aceasta valoare va fi luata in considerare pentru efectuarea analizel cost beneficiu in cadrul studiului

de fezabilitate.
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ANEXA 2b - RETEA DE GAZE NATURALE PENTRU ALIMENTAREA

PUNCTELOR TERMICE ECHIPATE CU CAZANE .

I ATII GEN E PRIVIND PROIECTUL

Situatia actuald si informatii despre entitatea responsabild cu implementarea proiectului;

Municipiul Baciu, resedinta judetului Bacdu, este situat In partea de Nord - Est a Larii.

Alimentarea cu gaze naturale a consumatorilor casnici §i industriali se face din sistemul

national de transport, prin intermediul a 3 statii de predare, astfel:

- SRM Predare I str. Arcadie Septilici, cu capacitatea de 50.000 mc/h

. SRM Predare II zona str. Barladului, cu capacitatea de 3.000 mc/h

- SRM Predare III, zona Sofed, cu capacitatea de 27.000 mc/h

Statiile de predare au fost construite Th urma cu circa 50 ani, iar ultimele modernizari ale
echipamentelor tehnologice s-au facut Tn anii 1970. Tot in acea perioadd s-au executat si racordurile

din teavé de otel.

Din cele trei statii de predare se distribuie gazul metan !a consumatori prin intermediul a circa

20.000 m retele presiune medie. Retelele sunt din otel, pozate ingropat, de regula in trama stradala.
Vechimea retelelor este de 35 - 40 ani, mult peste durata normald de functionare.

incircarea retelelor este dezechilibratd, la dimensionarea lor nefiind luatd in calcul dezvoltarea

consumului ia nivelul aparut dupd anul 1990,

Datoritd vechimii, apar probleme permanente in exploatare, datorate in principal coroziunii si

supraincarcarii.

Descrierea investitiei:

Prin tema de profectare, se solicitd studierea variantei de transformare a punctelor termice in

centrale termice alimentate cu gaze naturale.

Aceste centrale vor asigura necesarul de agent termic pentru Incdizire i apa caldd menajerd

consumatorilor racordaii la sistemul centralizat de termoficare.

Necesaru! energetic este de 60,0 MW, reprezentand 7000 mc/h.
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La acest consum de gaze naturale se adauga circa 80.000 mc/h reprezentdnd consumul casnic

si industrial existent.
Necesarul total, inclusiv rezerva pentru dezvoltare de perspectivd este 120.000 mc/h.

Retelele existente nu pot prelua debitul necesar.

Scenariul propus

Prin prezenta documentalie se propune modernizarea sistemuiui de distributie a gazelor

naturale in Municipiul Baciu, cuprinzdnd urmatoarele lucrari:

I - Modernizarea SRM Predare 1 - Arcadie Septilici, cu intocuirea utilajelor existente, reparatiiie

cladirilor, imprejmulrii si a cdilor de acces, marirea capacitagii la 70.000 mc/h.

11 - Modernizarea SRM Predare II - calea Barladului cu mirirea capacitatii la 50.000 mc/h,

reabilitarea si extinderea constructiilor existente, a cailor de acces i imprejmuirii.
111 - Dezafectarea SRM Predare III Sofed

IV - Reabilitarea retelelor de distributie a gazelor naturale presiune medie in sistem inelar,
sistem care s3 permitd racordarea tuturor consumatorilor existenti i viitori, precum si a statiilor de

reglare - masurare necesare viitoarelor centrale termice.

Descrierea constructivd, functionald si tehnologicl

Pentru alimentarea cu gaze naturale a consumatorilor in conditii de sigurantd si la parametrii

corespunzitori, se propune realizarea unei investitii in modernizarea sistemuiui de

distributie presiune medie si reabilitarea statiilor de predare si a racordului de presiune inaltd existent.
S-a previzut modernizarea SRM Predare I 5i IT:

. inlocuirea utilajelor la SRM Predare I pentru capacitatea de 70.000 mc/h cu  modificarile
constructiilor aferente
amplificarea SRM Predare 11 de la 3.000 la 50.000 mec/h, inclusiv extinderea si
modernizarea constructiei existente
Statia de reglare - masurare - predare, (SRMP), pentru prestuni maxime de intrare de 40 bar,
este compusa din doud linii de reglare - filtrare, (rampe de reglare - filtrare), legate prin intermediul
distribuitoarelor si colectoarelor si linia de madsura cu ocolitorului. Cele doua linii de reglare - filtrare se

pot izola prin intermediul robinetelor de izolare.
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Fiecare linie de reglare - filtrare este dimensionatd la consumul maxim, deci SRMP-ul poate
functiona numai pe un brat iar cefatalt va fi de rezerva. in cazul defectdri bratului de lucru, trecerea
pe bratul de rezervd se face automat. in caz de defectare simultand a ambelor brate alimentarea nu
se mai poate livra gaz catre consumator. Pentru a se putea realiza schimbarea automatd de ia un brat

la celdlalt, bratul de rezerva este reglat la una - doud zecimi sub presiunea de pe linia de lucru.

fn cazul statiifor cu presiuni de intrare de 40 bar, supapa {supapele} de blocare, care este

montats pe acelagl corp cu regutatorul este dublat$ de o supap3 de blocare montatd separat.

Pentru trecerea automatd de pe linia de lucru pe linia de rezerva, valoarea de blocare la
cresterea presiunii a bratului de rezervi este reglatd peste valoarea de blocare la cresterea presiunii a
bratului de lucru, iar valoarea presiunii de blocare la sc3derea presiunii pe linia de rezerva este reglatd
sub valoarea presiunii de blocare la sciderea presiunii finiei de lucru. Valorile de reglare pentru
blocare, in afara celor prezentate mai sus, depind de conditiile de exploatare gi de presiunile minime si
maxime de gaze admisibile. Fiecare linie este previzutd cu o supapa de descircare. Valoarea presiunii
de interventie a acesteia este de reguid mai micd decat valoarea de blocare la cresterea presiunii a

bratului de lucru. Supapa permite eliberarea in atmosferd a unei cantitdti relativ mici de gaz.

CARACTERISTICI TEHNICE

!.Présiuhe iﬁtrare (Pe), minim/maxim T bar 4+ 25 §
Presiune iesire bar 1,8 <Prs25
.:Presiune reglata Rampa 1 bar 2
Rampa 2 i,8
‘Presiune maxima de blocar'éﬂw Rampa 1 bar 2,8
Rampa 2 3,2
‘Presiune minimé de blocare Rampa 1 bar 1,5
Rampa 2 i1
i
Fresime eolata supape descarcare Eé?"“'Ei','E'*""ﬂ“““'"_"""'*""'_""' i
.ﬁ;diu d_éTuc_ru T V - EGaze Eaturale (SR 3317-200_’5 ——————
Temperatura fuidutar de locru oc I20 + 60 T
i :
Femperatura mediului ambiant T i—c +s0 T
Marcaje conformitate T T ' ce 104-584/EC - ISCIR CERT
; i




Pentru refacerea racordurilor presiune inalta ta SRM Predare [ si II se va folosi conductd din

otel izolatd cu manta din polietilend si cdptusitd la interior cu rasini epoxidice.

Conductele de transport gaze, sunt conductele care servesc la transportul gazelor naturale de
la panourile de masurare ~ predare din / de la sursele de gaze la zonele de consum ( localitatl,
intreprinderi gi blatforme industriale, etc. )

Conductele de transport gaze cu diametre i lungimi mari, care sunt exploatate de reguld la

presiuni ridicate, se numesc conducte magistrale de gaze.

Prin conducte de gaze se inteleg atdt conductele propriu-zise ¢t si anexele lor prin care se
vehiculeaza gaze naturale ca: traversdri de ape, de c3i de comunicatie, robinete de sectionare,
refulatoare ( descircitoare de presiune ), separatoare, sifoane, prize de potential, statii de protectie

catodicd, imbindri electroizolante, borne de marcare a traseului, etc.

Toate materialele si echipamentele care devin parte componentd a oricaret conducte construite
trebuie si fie corespunzitoare si sigure pentru conditiite in care vor fi folosite. La livrare, ele vor fi
insotite de certificate de calitate care sd garanteze parametrii standardului de fabricatie inscris n
proiect.

Toate partile componente ale unui sistem de conducte, inclusiv robinetete, flansele, confectitle
metatice, etc. trebuie si fie corespunzdtoare presiunii maxime de regim a conductei si s3 fie

dimensionate astfel incat s3 reziste la eforturite 1a care este supusa conducta.

Teava

Teava este un produs tubular, fabricat cu utilaje specifice in conformitate cu standardele de
fabricatie.

La construirea conductelor colectoare si de transport gaze naturale se pot folosi numai tevi din
otel laminate la cald sau tevi din otel sudate longitudinal sau elicoidal cu destinatia speciald pentru

gaze §i / sau produse petroliere.

Teava din otel expandatd la rece poate fi teavd trasi sau sudatd longitudinal, cresterea de

diametru admis3 prin procedeul de expandare la rece fiind de pand la 0,5%.

Materialul tubular, care se va folosi pentru realizarea conductelor, va fi insotit de certificat de

calitate, din care sa rezuite cel putin:

- normativul / standardul de referintd pentru fabricarea produsului

- dimensiuni
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- proprietatl mecanice
- compozitie chimica
Traseul conductei
De requld, conductele de gaze se monteaza subteran pe trasee convenabil alese, astfel incat
sa fie supuse la cat mai pultine restrictii din partea terenului, instalatiifor si/sau obiectivelor existente
sifsau viitoare, previzibile, amplasate in vecindtatea conductei.
Totalitatea conditiilor locale de teren si a posibilitdtilor de acces pentru intretinere si reparatii

formeazd clasa de locatie a unui traseu de conducte,

Este interzisd montarea conductelor colectoare si de transport gaze naturale pe teritoriul
intreprinderilor industriale, ai statillor de cale feratd, aeroporturilor, porturilor fluviale si maritime, pe

poduri de cale feratd si de drumuri.

Este interzisd montarea conductelor colectoare si de transport gaze naturale in tuneluri de cale

ferata sau de drum.

La traversarea zonelor cu alunecari de teren se recomandd ca traseul sa fie ales in portiunile
de teren cu adancimea cea mai micd a planului de alunecare sau s3 se adopte montajul suprateran pe

suporti incastrati in sol stabil.

Traversarea apelor curgatoare se va face de regula in portivnile unde alhia este in aliniament

st este bine conturatd, adicd in zona unde nu exista pericolul de schimbare a albiei,

La traversarea portiunilor muntoase cu pericol de avalanse se recomanda ca traseul conductei

s3 fie amplasat in afara loviturii dinamice al acesteia.

Paralelismele, Tncrucisdrile supraterane si subterane ale conductelor de gaze cu alte conducte

si canalizatii se vor rezolva cu respectarea urmatoarelor:

- distanta dintre 2 conducte subterane de gaze montate simultan in paralel se recomanda s3
fie cel putin 500 mm intre generatoarele conductelor
- distanta intre o conductd subterand de gaze si orice altd canalizatie subterand montat3 in

paralel sau in apropfere va fi de minim 2 m pe orizontala
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. conductele subterane de gaze vor traversa pe deasupra celelalte canalizatii subterane; in

sona de intersectie canalizatia traversatd va trebui s fie metalicd sau imbricatd in tub de

protectie metalic

. Ia traversarea de canalizatie veluminoase cu D>1 m care nu pot fl prinse in tub de protectie

se va prevedea introducerea conductei de gaze in tub de protectie

. daca traversarea pe deasupra nu este posibild 5i este obligatorie traversarea cu conducta de

gaze pe sub o altd canalizatie, conducta de gaze se va monta in tub de protectie care va

depisi cu cite 5 m canalizatia traversatd, respectandu-se distanta pe verticald de 500 mm

Zona de protectie a unei conducte de gaz este de 5 m de o parte si alta a axului acesteia. In

zona de protectie nu vor circula vehicule cu exceptia utilajelor de constructii care intervin pentru

intretinere si reparali.

in paduri zona de protectie va fi de 3 m de o parte si de alta a axului conductei; nu se vor

planta pomi pe zona de protectie.

in zona de protectie sunt interzise lucrarile ce vor afecta conducta ingropatd {scarificdri s

niveldri).

Se

recomand3 ca traseut unei conducte de gaze s3 indeplineascd urmdtoarele conditii:

sa fie cdt mai scurt

s3 aib3 un profit longitudinal cat mai aplatizat

s3 evite centrefe aglomerate

s& fie in teren stabil i rezistent

53 pastreze distantele normate fati de obiectivele invecinate
s3 aib3 cii de acces pentru lucrdrite de intretinere i reparatii
s& nu fie in Zone inundabile

s3 evite padurile, plantatiile pomicole §i viticole

s} evite terenurile cu o agresivitate ridicata

<3 evite zonele vecine aeroporturilor, poligoaneior de tragere, minelor etc.
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Protectia conductelor contra coraziunilo
Protectia conductelor de gaze ingropate, impotriva agresivitdtii solului se va face fle numai
prin invelisuri de protectie anticorozivd exterioara, fie prin invalisuri de protectie exterioard, protedtie

catodica si anozi de sacrificiu.

Daci o conductd de gaze se ingroapd intr-un sol care are o agresivitate medie, mare sau
foarte mare, pe 14ngd izolatia exterioara a conductei pe toatd lungimea se va aplica protectia catodicd
a conductei, chiar dacd traseul contine si zone de sol cu agresivitate micd. in zonele cu curenti de

dispersie se va aplica protectia catodicd indiferent de gradul de agresivitate al soluiui.
Protectia extericard a conductelor supraterane se face prin vopsire.

Conductele de gaze vor fi separat electric prin imbindri electroizolante la limitele incintelor
statiilor de reglare, masurare, comprimare, tratare efc. si in general In toate locurile unde o izolatie
fatd de sol nu este posibil de realizat. De asemenea, se vor prevedea imbindri electroizolante si la
cuplarea unor conducte noi cu conducte existente sau interconectari pentru a nu se dezechilibra

sistemele de protectie catodica existente.
Distributia gazelor naturale presiune medie se realizeaza prin doud inele principale, astfel:

- Racord de la SRM Predare I str. Arcadie Septilicl ctre inelul exterior, cu conductd PE 100 @

500 mm pand in zona intersectiei strazii Gen. $tefan Guse cu strada Garii.

- Racord de la SRM Predare 11 calea Barladului la inelul exterior, pdnd in intersectia strada

Unirit cu strada I1.L. Caragiale.

Inel 1 — exterior, conductd PE 100 @ 500 mm pe strazile Garii, Constantin Ene, Alexei Tolstoi,
Bucegi, MNarciselor, Victor Babeg, Neptun, Aviatorilor, Henri Coandd, Condorilor, Calea Republicii,
Chimiei, Infratirii, Plopilor, Veronica Micle, Izvoare, lon Luca Caragiale, Vadut Bistrei, Stefan cel Mare,

Digul Barnat, Ion lonescu de la Brad, Prelungirea Bradului, strada Bradului.
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Inel 2 - interior, conductd PE 100 @ 450 pozata pe strizile Mérdsesti, Ion Luca Caraglale,
Alecu Russo, Stadionului, Ghioceilor, Teodor Aman, Miron Costin, Bd. Alexandru cel Bun, S Mai, Stefan
cel Mare, Neagoe Vodd, Ardealului, George Bacovia, Energiei,, Emil Racovits, Banatului, Mihai

Eminescu, Oituz, Trotus, Tonitd Sandu Sturza, Razboient,. Parcului.
Interconectarea celor doud inele se face prin 5 legdturi PE 100 @ 450 mm, astfel:
- Legdtura 1 - str. Energiel
- Legatura 2 - str. Alexel Tolstoi - str. Ciprian Pintea Erou
- Legétura 3 - str. Stadionului
- Legatura 4 - str. Stefan cel Mare
- Legitura 5 - str. Ion Luca Caragiale

Toate aceste retele se executd cu conducte din polietilend de inaltd densitate PE 100 cu

diametru de 450 si 500 mm.

Din inelele principale sunt racordate prin retele ramificate si bransamente viitoarele centrale

termice.

Retelele se executd cu conducte din polietilend PE 100 cu diametre cuprinse intre 450 si 63

Toate retelele de distributie a gazelor naturale presiune medie se executd cu conducte din

polietilend pozate ingropat.

Distantele intre conducte de gaze pozate subteran, cu functionare in regim de presiune medie

si alte cladiri sau obstacole sunt redate in tabetul de mai jos:
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Distanta

Instalatia, construclia sau obstacolul o
minima { m )

Ciadirl cu subsoluri sau aliniamente de terenuri susceptibile de a fi construite 2
Cl3diri fara subsqluri 1
Conducte de canalizare ' 1
Canale pentru retele termice, canale pentru retele telefonice 1,5
Conducte de apa, cabluri de forta, cabluri telefonice, montate in sol sau in 0,5

chminele acestor instalatii

Camine pentru retele termice, telefonice si de canalizare, statii sau camine 1
subterane in constructii independente

Linii de tramvai ( distanta masurata intre linia cea mai apropiata i generatoarea 05
faterald ) '

Copaci 0,5

Stalp 0,5

Linii de cale ferata exclusiv cele din statii, triaje si incinte industriale:
1,5%
- th rambleu
3’0**

- in debleu, la nivelul terenului
*) de la piciorul taluzului din axul liniei de cale feratd

**) din axul liniei de cale ferata

Distantele masurate in m se misoard in proiectie orizontald, intre limitele exterioare ale

conductelor.

in cazul intersectdrii conductelor cu alte utilititi subterane, se vor respecta conditiile din

Normele tehnice pentru proiectarea sl executarea sistemelor de alimentare cu gaze naturate.

Este interzisa montarea conductei de gaz sub liniile de tramvai, in lungul acestora, in canale
de orlce fel, avand direct comunicatii cu clsdirile. In cazul in care nu se poate respecta acest lucru,
conducta va fi introdusa in tub de protectie care va depasi constructia subterand cu cel putin 0,8 m la

ambele capete.

Conductele de distributie gaze naturale din polietilend se vor poza la o adéncime de 0,9 m
misurati de Ia generatoarea superioard a conductei la suprafata solului. Addncimea de pozare se

poate reduce in cazuri speciale cu conditia montari conductelor in tub de protectie.
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Latimea saniului pentru conductele de gaze paturale se va alege in aga fel incdt de fiecare
parte a tevii s3 rdmand un spatiu liber de minim 20 cm. Aceastd conditie va fi respectatd pentru
instalarea conductelor cu diametrul mai mare de 225 mm. Litimea minima admisd pentru crearea

unor conditit optime de lucru va fi de 40 ¢m.

Fundul santului va fi nivelat gi acoperit cu un strat de nisip cu indltimea de 10 cm. Nu sunt
admise deniveldri evidente ale fundului de sant. Prezenta pe fundul santului sau in stratul de nisip a

unor pietre sau aglomerdri de pdmant rezultate din sdpaturd este de asemenea interzisa.

Duph pozarea conductei, se umple santul cu nisip pana cdnd grosimea acestula, compactat
manual, depiseste cu 10 cm generatoarea superioara a conductei. Materialul rezultat din sdpdturd va
fi introdus treptat in straturi de max 30 cm si va fi compactat manual. Umplerea santului se va efectua

pe zone de 20 - 30 m, avansand intr-o singurd directie.

in cazul in care nu existd variatii de temperaturd ale mediului ambiant cu mai mult de 5%C

intr-o pericad3 de 8 ore, se poate efectua umplerea santulut pe portiuni mai mari de 30m.

fn zonele in care conducta este pozata in carosabil din asfalt, macadam sau beton, se va

reface stratul initial al carosabilului, in proportie de 100%.
Conductele de polietilend se vor asambla prin doud procedee:
- sudare cap la cap;
- electrosudare {electrofuziune);

Asamblarea se va efectua de citre sudori autorizati pentru aceste doud tipuri de procedee, cu

respectarea specificatiilor din fisele tehnologice din documentatia de executie.

Conductele vor fi lansate in sant la scurt timp dupd asamblarea tronsoanelor, dar nu inainte de

incheierea ciclului de ricire al fiecarei suduri, indiferent de procedeul utilizat.

Se va urmiri instalarea tronsoanelor in sipdturd in aceeasi zi in care au fost asamblate,
pentru a se evita expuneréa lor la variatii de temperaturd sau la acliunea razelor solare. Toate
imbindrile realizate intre tevi sau intre tevi si elemente de asamblare trebuie sa prezinte cel putin

aceeasi rezistentd cu a tevii utilizate.

Reglarea presiunti §i masurarea consumului de gaze naturale la centralele termice se face prin

intermediul statiilor de reglare — masurare,

Statia de reglare - masurare pentru presiuni maxime de intrare de 6 bar, este compusa din
dou3 linii de filtrare, legate prin intermediul distribuitoarelor si colectoarelor cu linia de masura care la
rindul sau este legata de linille de reglare. Cele doud linii de reglare si respectiv filtrare se pot izola

prin intermediul robinetelor de izolare. Reglarea se face cu regulatoare cu actionare directd, cu ventil
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echilibrat normal deschis.Fiecare linie de reglare si filtrare este dimensionaté la consumul maxim, deci
SRM-ul poate functiona numai pe un brat iar celdlalt va fi de rezervd. Pentru fiecare linie de reglare in
cazul defectdrii bratului de lucru, trecerea pe bratul de rezervd se face automat. in caz de defectare
simultand a ambelor brate se intrerupe furnizarea de gaz catre consumator. Pentru a se putea realiza
schimbarea automat3 de la un brat la celdlalt, bratul de rezerva este reglat Ia una - doud zecimi sub
presiunea de pe linia de lucru.Dac3 regulatorul de presiune nu poate tine presiunea reglatd - (aparitia
vnii defect la regulator), - intra in actiune supapa (supapele) de blocare, care este montatd pe acelasi

corp cu regulatorul.

Pentru trecerea automatd de pe linia de lucru pe linia de rezervd, valoarea de blocare la
cresterea presiunii a bratului de rezervd este reglatd peste valoarea de blocare la cregterea presiunii a
bratului de lucru, iar valoarea presiunea de blocare la sci3derea presiunii pe linia de rezerva este
reglata sub valoarea presiunii de blocare la sciderea presiunit liniei de lucru. Valorile de reglare pentru
blocare, in afara celor prezentate mai sus, depind de conditiile de exploatare si de presiunile minime si
maxime de gaze admisibile. Fiecare linie de reglare este prevazutd cu o supapd de descarcare.
Valoarea presiunii de interventie a acesteia este de reguld mai micd decdt valoarea de blocare la
cresterea presiunit a bratului de lucru. Supapa permite efiberarea in atmosferd a unei cantitati relativ

mici de gaz.

CARACTERISTICI TEHNICE

Presiune intrare (Pe), miﬁim/maxitﬁ . A bar 0.5+6

Presiune iegire bar 0.5+3

Presiune reglata Rampa 1 2 2
Rampa 2 1,8 1,8

Presiune maxima de blocare Rampa 1 ) Thar 2,8
Rampa 2 3,2

‘Presiune minim3 de blocare  Rampa1  par 1,5 o o
Rampa 2

Presivne reglata supape descarcare

Mediu de tucru

Temperatura“fluirdiﬁliu i de lucru

Temperatura mediului ambiant

-ﬁarcaje conformitate

" ICE, 104-584/EC - ISCIR CERT
1
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In continuare se dau tabelele de caracteris
pentru realizarea investitiei.

tict tehnlce si de materiale, precum si fisele de evaluare
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FISA DE EVALUARE Nr. 1
Reabilitare SRM predare I - Arcadie Septilici

A. - Utilaje ~ 70.000 mc/h

- Utilaje

- Montaj utilaje 25 %

il

1.420.000,0 €

355.000,0 €

TOTAL A

B. - Constructti

- Reabilitare constructii
200 mp x 230 €/ mp

- Refacere imprejmuire
250 mx 50 € / ml

- Reabilitare cdi de acces
600 mpx 70 €/ mp

1l

46.000,0 €

12.500,0 €

42,000,0 €

= 1.775.000,0 €

TOTAL B

= 100.500,0 €

TOTALA + B

= 1.875.500,0 €
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FISA DE EVALUARE Nr. 2
Reabilitare SRM predare II - Calea Barladului

A. - Utilaje - 50.000 mc/h

- Utilaje

- Montaj utilaje 25 %

= 840.000,0 €

= 210.000,0 €

TOTAL A

B. - Constructii

- Construciii
150 mp x 450 €/ mp
- Imprejmuire
200mx80€/ ml
- Cdide acces
300 mp x 90 €/ mp
- Racorduri utilitdti

= 67.500,0 €

= 16.000,0 €

= 27.000,0 €

= 1.050.000,0 €

=21.000,0€

TOTAL B

=131.500,0 €

TOTALA+ B

= 1.181.500,0 €



FISA DE EVALUARE Nr.3
fnlocuire racord GN presiune inaltd

Racorduri SRM predare 1 si SRM predare I

Conducta otel DN 400 mm cu izolatie din p
epoxidicd, pozata ingropat

8.500,0 mx680E/ M = 5.780.000,0 €

- Protectia catodici a conductelor din otel

olietiteni si ciptusitd la interior cu ragina

2 buc. x 120.000,0 € / buc.= 240.000,0 €

. Tuburi de protectie si subtraversari
18 buc. x 4.000,0 € / buc.= 72.000,0 €

. Cimin vane ramificatie
4 buc, x 16.500,0 €/ buc.= 66.000,0 €

. Dezafectarea conductei i instalatiilor existente
8.500,0mx55€/ m = 467.500,0 €

TOTAL

= 6.625.500,0 €
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